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120 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

Zweiter Teil.

Statistischer Jahresbericht 1901.

A. Personalverhältnisse.

I. Primarschulen (1901).

a. Schulen und Schüler.1)

Kantone
Schul-

ïemcind.
Schulen Schüler Schülerinneu Total

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh
St. Gallen
Graubiinden
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf

1901
1900

Differenz

356
580
165

20
31

7
17
30
11

246
124

3
69
36
20
15

207
256
232
185
253
384
165
67
49

3528
3528

361
834
356

25
59
14
45
3(1

22
259
130

4
72
37
73
16

285
291
289
187
326
482
293
116

61

24912
50520

8518
1332
3850

940
884

2386
1471

11086
8208
4260
5549
2876
4443

955
17911

7272
15001
8671
8890

20634
9557

10521
4928

4667
4663

235575
234961

25941
50531

8622
1349
3810

918
884

2513
1465
9759
7478
4596
5493
3204
5032

973
18363

7171
15373

9165
8861

20515
9557

10587
4872

237032
236752

— +4 ; +614 -280

50853
101051

17140
2681
7660
1858
1768
4899
2936

20845
15686
8856

11042
6080
9475
1928

36274
14443
30374
17836
17751
41149
19114
21108

9800

472607
471713

-894

') Wo nichts anderes bemerkt ist, sind Hepetir-, übungs- und Wiederholungssehüler
inbegriffen.

Zürich: Inkl. 5379 Schüler in der VII. und VIII. Klasse und zwar 60° « in
Ganzjahrkursen und 34° o in Winterhalbjahrkursen.— Luzern: Dazu 1268 Wiederholungssehüler. —
Dr i : Dazu 209 Repetirsehüler. — Xidwalden: Dazu 134 Wiederholungssehüler. — Ol a r u s :

Inkl. 813 Repetirsehüler. — Baselland: Inkl. 1809 Repetir- oder Halbtagsehnler. —
St. Gallen: Inkl. 3717 Krgänzungsschüler. — Appenzell A.-Rh.: Inkl. 1592 Übungsschüler.

— Appenzell I.-Rh.: Angaben von 1900 reproduzirt.
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122 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

c. Schüler und Absenzen.

Kantone
Total Absenzen

Total
Dnrchschn. fr. Schüler

'

der Schüler
entschuldigt unentschuldigt entsch. unent. To,a'

Zürich 50853 607228 22982 630210 11,9 0.5 ; i2.4
Bern 101051 1152366 479122 1631488 11,4 4.7 16,!
Luzern 17140 — — — 3V) 3,c])!36.4>)

Uri 2681 16966 2048 19014 6.3 0,8 7.t

Schwyz 7660 70020 9141 79161 9.i 1,2
'

10,3
1 Obwalden 1858 14807 552 15359 8,o 0-3 S,3

Nidwaiden 1768 11836 679 12515 7 0-3 7„
Glarus 4899 56556 12411 68967 11-6 2.4 14.,

Zug 2936 30040 755 30795 8-5 0.2 8.7

Freiburg 20845 305188 17145 322333 14.7 0,8 15.r,

Solothurn 15686 122524 33603 156127 7-7 2.i 9,8

Baselstadt 8856 180078 6713 186791 20.3 0,S 21.1

Baselland 11042 98757 35285 134042 8,9 3,2 12.i
Schaffhausen. 6080 54616 1365 55981 9,0 0.2 9,s

Appenzell A.-Rh. 9475 47246 9035 56281 5-0 1-0 6.o

Appenzell I.-Rh.1) 1928 13887 1560 15447 7.2 0.8 8,0

St. Gallen 36274 331294 19516 350810 9,i 0-5 9,6

Graubiinden 14443 105434 7221 112655 7,3 0.5 7..

Aargau 30374 257345 30666 288011 8,5 1 9.5

Thurgau 17836 137471 36072 173543 7,8 2.! 9,9

Tessin 17751 192599 25301 217900 10,9 1-4 12.3

Waadt 41149 991922 47396 1039318 24,: 1-1 25.2

Wallis 19114 130214 27456 157670 6,8 1-4 8,2

Neuenbürg 21108 166487 13327 179814 7.9 0,63 8.5

Genf

1901 3) :

9800 — — - — — —

445667 5094881 839351 5934232 11.4 1-9 13-3

1900:

Differenz :

— — — — H.2 1.8 13,0

— — +0,2 +0.4 +0,9

') Auf 1000 mögliche Präsenzen triti't es 36,4 Absenzen. — *) Ohne Luzern und Genf.

Bern: Absenzen von 1900 reproduzirt. — Appenzell I.-Rh.: Angaben von 1900

reproduzirt. — Thurgau: Absenzen von 1900 reproduzirt. — Xeuenburg: Im diesjährigen
Berichte sind die durch Krankheit verursachten Absenzen nicht gezählt. — Genf: Der
Bericht der Erziehungsdirektion enthält keine Angaben über die Zahl der Absenzen.
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II. Sekundärschulen (1901).

Kantone Schulen Schüler
Xdiiiltr-

inneu
Total Lehrer

Lehrer-

inuen
Total

-yzi ^—

95 4333 3182 7515 253 253 30
Bern 75 3306 4124 7430 274 74 34S 21

29 687 559 1246 34 5 39 32
Uri 6 36 51 87 3 4 7 13

Schwyz 10 190 131 321 9 3 12 27
Obwalden 1 — 12 12 — 1 1 12

Nidwaiden 4 32 39 71 3 1 4 18
13 311 126 437 25 1 26 17

Zug 7 122 73 195 7 3 10 20

Freiburg 19 432 140 572 38 6 44 13
Solothurn 14 676 383 1059 36 4 40 26
Baselstadt 4 2207 2489 4696 98 9 107 44

Baselland.... 15 667 320 987 19 5 24 41

Schaffhausen. 9 512 381 893 37 — 37 24

Appenzell A.-Bh. 11 342 195 537 19 2 21 25

Appenzell I.-Bh. 2 23 21 44 2 ï 3 15

St. Gallen 37 1510 1009 2519 93 10 103 24
Graubünden 29 423 340 763 36 — 36 21

t
1 Forft.-Sclmlen 37 674 819 1493 38 38 39

Aargau \D 30 1588 925 2513 89 — 89 28

Thurgau 29 869 459 1328 42 1 43 31
36 519 350 869 26 15 41 21

Waadt 21 997 1098 2095 161 57 218 10

Wallis 6 89 50 139 7 7 14 10
Neuenburg 7 373 407 780 53 15 68 11

Genf

1901:

11 102 118 220 12 — 12 18

557 21020 17801 38821 1414 224 1638 24
1900:

Differenz :

539 20494 17451 37945 1393 226 1619 24

+18 —526 +350 +876 4-21 —9 +19 —

Uri: Dazu Privatsekundarschule Erstfeld mit 39 Schülern.

Glarus: Inkl. Höhere Stadtschule Glarus mit 148 Schülern. Handwerkerschule
Glarus mit 23 Schülern.

Zug: Dazu 20 Hülfslehrer.

Freiburg: Dazu die école secondaire professionnelle mit 46 Schülern und
3 Lehrern.

Appenzell I.-Bh.: Angaben von 1900 reproduzirt.
Tessin: Lehrerzahl reproduzirt. Dazu 16 PriTatschulen mit 432 Schülern nnd

286 Schülerinnen.

Wallis: Angaben von 1900 reproduzirt. Ecole professionnelle in Sitten mit
18 Schülern gehört ebenfalls zu den Sekundärschulen : sie trat 1897 an die
Stelle der école moyenne.

Genf: 11 écoles secondaires rurales.
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III. Fortbildungs- und Rekrutenschulen (1901).

Kantone

1

Fortbildungsschulen Rekrut.
Kurse 13rOHobliga orische

Mädeh. Total

freiw lüge1

Schul. Knaben Schul. Knaben Mädch. Total Teilnehm.

Zürich _ — — — 154
33

1102
3484

2618 3720
3484

— 7204

• Bern 495 8393 — 8393 8393
Luzern 70 1277 - — 1277

6
— — — 2187 3464

Uri 25 457 457 z z _ 520
1 63 - 63

Schwyz — — — —
8 389 22 411

411

Obwalden 0 V

Nidwaiden3) — — — — 2 134 — 134 94 228
Glarus —

1

— 33
7

208
486

305 513
486

— 999

Zug 11 319 — 319 4 131 — — 201 651

Freiburg 263 4278 — 4278 1 — 123 123 inobl.F.-
S. inbegr. 4401!

Solothurn 186 2118 — 2118 19
17 772

421 421
772

607 3918

Baselstadt. 2 56 — 56 4 225 299 524 153 733
Baselland 69 1129 — 1129 7 ~ — — — 1129

Schaffhausen 32 312; — 312
7
5
3 306

339 339
306

— 957

Appenzell A.-Rh. 76 940 — 940 30
11 316

749 749
316

— 2005

Appenzell I.-Rh.3) 17 255 — 255
1 31

—
31

— 286

St. Gallen 55 832 — 832 140 893
1434

1187
158

2080
1592

— 4504

Graubiinden 51 408, 24 432 8
6

19
384

67 86
384

— 902;
1

Aargau 263 4021: — 4021 — — —
944

— 4965

Thurgau 140 2536' — 2536 45
16 733

764 764
733

— 4033

Tessin
22 863 863

652 1515

Waadt 510 4339 — 4339 — — — — 1204 5543,
Wallis 199 2918 — 2918 — - — — — 2918;

Neuenburg 906 906,
: Genf —

1

— 15 367 362 729 249 1647

— 474 195 669

') Die Zahlen auf der zweiten Linie beziehen sich auf gewerbliche Fortbildungsschulen :

s. auch stat. Bericht. Abteilung C: Die Ausgaben des Bundes für das beruf1. Bildungswesen
und Tabelle IX.

-) Schülerzahl unvollständig.
3) Angaben von 1900 wiederholt.

Thurgau: 45 Madchenfortbildungssch., 15 gewerbl. und 3 kaufm. Fortbildungsschulen.

Neuenburg: Die Sehiilerzahl der als Fortbildungsschulen zu bez. Kurse ist nicht genau aus
derjenigen der Berufsschulen auszuscheiden (s. Abschnitt C, 1 u. 8).
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IV. Privatschulen (1901).

125

Kantone Sehu-

l.'ii
Knaben Mädchen Total Lehrer

Lehrer- HS - Total

Zürich
Bern1)
Glarus
Baselstadt
St. Gallen2)
Aargau
Tessin

1. Privatschulen für allgemeine Bildungszwecke.
a. Knabenschulen.
3
s
1

1

389 — 389 51 1 i - 52

20 20 2 2
50 50 3 3 — 6

52 _ 52 5 5

762 — 762 — — — —
2

18

b. Mädchenschulen.
Zürich
Bern1)
Obwalden
Xidwalden
Zug
Baselstadt
St, Gallen2)
Aara;au
Tessin

8
— 542 542 12 20 7 39

1 — 44 44 — — —

7 — 391 391 12 18 1 31

1
12

— 16
537

16
537

— — —

Zürich
Bern1)
Luzern
Zug
Freiburg
Baselstadt
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen2)
Graubünden
Tessin

c. Gemischte Schul
11
50

441 513 954 24 8 11 43

— — 461 — — — —

153 125 278 — —
98 101 199 0 — 1 6

96 47 143 — — — —

74 61 135 2 2 4
115 91 206 — — — —

2. Privatschulen für besondere Zwecke,
a. Rettungsanstalten (Erziehungsanstalten).

Zürich
Bern1)
Luzernl)
Uri1)
Glarus
Freiburg
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
St. Gallen2)
Graubünden
Aargau
Thurgau ')
Waadt

') Angaben reproduzirt.

12 162 104 266 18 4 6 28
8 259 80 339 — — — 17
1

1

3

54 — 54 — — — —

52 21 73 3 — 1 4

1 23 23 2 — 2
1 38 — 38 2 — — 2
1 19 11 30 1 — 1 2
1 20 — 20 2 — — 2

2 49 35 84 1 1 — 2

7 211 104 315 — — — —
1 31 12 43 2 — 1 3
3 — — — o — — —

en am Schlüsse der Tabelle IV.J) Siehe Ang

Waadt: Mai 1901. Gründung einer Privatschule in Leysin (für Kuranten).

Wallis: Gründung einer Privatschule in Bagnes mit 30 Schülern.
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Kantone
Schulen

Knaben Mädchen Total Lehrer
Lehrer- .-f ¦=
innen -£ _g

b. Blinden- und Taubstummenanst

Bern

Zürich T
'

Bi.
I T.

Luzern
Freiburg
Baselstadt
St. Gallen
Aargau
Tessin

Waadt

Wallis
Genf

Bl.
l T.

Zürich
Bern
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Aargau
Thurgau
Waadt

Zürich
Bern1)
Freiburg (Montet)
Baselland
St. Gallen2)
Graubiinden
Thurgaul).
Tessin

9
24
20
85
30
27
21
IH
3>
25
19
19
24
13

9
32
22
46
38
42
24
42
51
16

8
11
21
11

insta Iten.
18
56 ,« 2 1

42 — —
131 — — —

68 — — —
69 — — —
45 — — —
91 — — —
89 — —
41 — — —
27 — — —
30 2 2 —
45 1 4 —
24 — — —

Anstalten für Schwachsinnige.
4 61 1 63 124 6 6 1

2 17 ; 26 43 — — 1

1 37 22 59 1 3
1 13 7 20 1 —
1 6 i 13 — 1

2 106 100 206 1 11
2 34 27 61 4 3
2 42 44 86 —

d. Waisenanstalten
2 26
1 14
1 123
2 28

2 I 24
1 96
2 21

22 48 2 — 1 3

- 123
29 57 2 1 1 4

49 73 1 3 1 5
95 191 2 3 — 5
26 47 — — — —

Baselstadt

3. Privatschulen für Missionszwecke.
| 3 191 — 1911 17 I 17

') Angaben reproduzirt. Siehe Angabe am Schluss dieser Tabelle.

und Anstaltsschulen; 60 Lehrer undSt. Gallen: 1089 Schüler in Privat
39 Lehrerinnen.

Waadt: In Privatschulen unter staatlicher Aufsicht befinden sich 2477 Schüler
unter 16 Jahren (46 Lehrer und 134 Lehrerinnen).

Genf: 53 Privatschulen mit 159 Klassen.

XB. Die Anstalten für Schwachsinnige und die Blinden- und Taubstummen¬
anstalten zum Teil nach den Angaben des statistischen Jahrbuchs der
Schweiz (1902).
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V. Kleinkinderschulen.

¦

Durch¬

Kantone Schalen Kuaben Mädchen Total
Lehrerinnen schnitt

per i

Lehrerin 1

Zürich 104 2454 2581 5035 119 42

Bern ') 70 1400 1424 2824 62 45 ;

Luzern 2). 4 96 116 212 6 36

Uri1) 1 24 30 54 1 54

Schwyz2) 2 44 37 81 3 27

Obwalden2) 2 37 49 86 2 43

Xidwalden1) 2 50
'

54 104 2 52

; Glarns1) 17 302 318 620 22 28

Zusr 6 124 157 281 6 47
• Freiburg2) 10 369 410 779 14 55

Solothurn2) 9 184 176 360 10 36

Baselstadt 67 1451 1558 3009 67 45

Baselland2) 18 471 512 983 24 41

Schaffhausen 2) 33 726 822 1548 53 29
j Appenzell A.-Bh.2) 18 319 398 717 18 40

Appenzell I.-Bh.2) 1 32 34 66 1 66
{ St. Gallen2) 38 960 1021 1981 50 40

: Granbünden2) 12 146 178 324 12 27

Aargau 15 272 303 575 19 30

Thurgau2) 18 281 291 572 18 32

Tessin 48 1126 1209 2335 72 32

Waadt]) 153 5195 5465 10660 149 70

Wallis2) 4 249 266 515 5 103

Neuenbürg!) 77 144> 1336 2784 77 36
1 Genf 75 2526 2553 5079 160 32

1901: 3)

l) Angaben von 1900 reproduzirt.
*) Angaben von 1898 reproduzirt.
3 Da aus den meisten Kantonen keine neuen Erhebungen vorlagen und deshalb die

Angaben zum gross ten Teil reproduzirt werden mussten. unterbleiitt die Addition.
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VI. Lehrerbildungsanstalten (1901).

a. Öffentliche Seminarien.

Anstalten
| | Neupatentirte

j | Total
— 1 Total

Lehrer
Lehrer¬ Total

72 z*n — J= innen

Zürich.
Staatsseminar in Küsnacht 171 31 202 20 — 20 24 3 27
Stadt. Lehrerinnenseminar in Zürich — 83 83 s. hiih Tüchtersch. — 19 19

Bern.
Lehrerseminar Hofwyl 154 154 11 11 32 — 32

Pruntrut 43 — 43 7 — 7 16 16
Lehrerinn .-Sem. Hindelbank — 26 26 2 1 3 — — —

„ Delsberg — 32 32 2 1 3 — —
Mädch.-Sek.-Schule Bern — 93 93 9 5 14 — 32 32 I

Luzern.
Lehrerseminar in Hitzkirch 42 — 42 5 5 9 — 9

Schwyz.
Lehrerseminar Schnvz (PJckenbach) 29 — 29 6 — 6 9 — 9

Freiburg.
Lehrerseminar Hanterive 69 — 69 6 — 6 13 — 13

Solothurn.
Päd. Abteilung der Kantonsschule 66 16 82 s. Kantons.-.chule 12 2 14

Schatthausen.
Seminarableiluns der Kantonsschule 31 — 31 s. Kantonsschule 5 — 5

St. Gallen.
Lehrerseminar Mariaberg 64 11 75 10 — 10 23 3 26

Graubünden.
Lehrerseminar Chur 78 — 78 s. Kuntonssekule 34 — 34

Aargau.
Lehrerseminar Wettingen 81 — 81 12 — 12 12 — 12

Lehrerinnenseminar Aarau — 69 69 8 2 10 — 16 16
Thurgau.

Lehrerseminar Kreuzungen 70 — 70 7 — 7 14 1 15
Tessin.

Lehrerseminar Locarno 35 — 35 — — — 10 — m
Lehrerinnensemin. Locarno — 59 59 — — .-_ — 14 14

Waadt.
Lehrerseminar Lausanne 110 110| 24 5 29 (21 — 21
Lehrerinnensem. Lausanne — 93 93) \~ 30 30

Wallis.
Lehrer-Seminar Sitten 51 — 51 5 — 5 23 — 23
Lehrerinnenseminar Brig — 13 13 — — — — 6 6

Lehrerinnen-Seminar Sitten — 27 27 2 7 9 — 7 7

Neuenburg.
Ecole normale Neuchâtel 6 35 41 17 5 22 19 38 57

Genf.
Section pédagogique dn collège 50 — 50 sie] ie colli gr 5 — 5
Ecole super, des jeunes tilles, sect. péd.

1901:

— 82 82 sieht école sup. — 29 29

1150 670 18211 _ — 281 200 481
1900:

Differenz :

1092 565 1657 — — — 298 166 464 i

+58 +105 +103 — — -17 + 34 + .T

Luzern: Dazu n Lehrerinnen. 4 Sekundarlehrer u. 1 Sekundarlehrerin. — Schwyz:
Dazu 28 Lehrerinnen u. 2 Sekundarlehrer. — Freibnrg: Der Cours pédag. der école sec.
des jeunes tilles zählte 1:! Schülerinnen. — Basel Stadt: An den Fortbildungsklassen der
Töchterschule 60 Seminaristinnen. — Aargan: Neben den 69 Seininaristinnen zahlt das
Töchterinstitut Aarau noch 33 Zöglinge. — Wallis: In der franz. Abteilung des
Lehrerseminars 37, in der deutschen 11 Schüler. — Neuenbürg: Unter den Patentirten sind auch
Zöglinge der écoles sec. von Fleurier und Cernier und der écoles ind. von Locle und Chaux-
de- Fonds.
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b. Privatseminarien.

Anstalten
a | Kenpatentirte

ç= M Total J g
Total

Lehrer
LehrerTotal

ZS2
Z<1

T^S TS innen

Zürich.
Evangel. Sem. Unterstrass 56 _ 56 14 — 14 12 12

Bern.
Seminar Muristalden 76 76 17 17i) 15 — 15
Neue Mädchenschule Bern 104 104 8 0 13 — 31 31

Schwyz.
Lehrerinnen-Sem. des Instituts Ingenbohl — 68 68 3 23 262) — 12 12

Obwalden.
Lehrerinn.-Sem. d. Inst. Mekhthal-Kerns — 6 6 — 10 103) — — —

Zug.
Lehrerseminar Zug 33 — 33 11 — 11 5 — 5

Lehrerinnen-Sem. des Instituts Menzingen 114 114 3 38 41*) 28 28
Graubünden.

Seminar Schiers 30 — 30 siehe Mittels ^hulen — — —
Neuenburg.

Institut à Peseux 20 20 6 ü->)

') Inbegriffen die Lehrer an der Musterschule des Seminars, die 200 Schaler zählt. —

-) Wirken an der ganzen Anstalt, die 179 Schülerinnen zählt. — 3) Wirken an der ganzen
Anstalt die 45 Schülerinnen zählt. — 4) Wirken an der ganzen Anstalt, die 32t3 Schülerinnen
zählt. — *) Wirken an der ganzen Anstalt, die ix! Schüler zählt.

Im Institut Baldegg (Luzern) besteht eine dreikursige Seminarabteilung mit 20
Schülerinnen: die ganze Anstalt zählt 75 Schulerinnen.

VII. Mittelschulen (1901).

a. Mit Anschluss ans akademische Studium.

Schüler
MaturiSchulort Anstalt Total Kantons- andere Aus¬

tätsLehrer

hür?er Schweizer länder prüfungen

Zürich Kantonsschule 736
Gymnasium 379 257 87 35 28 ^
Industrieschule
Kant. Handelsschule

218
139

233 78 46 32
\ 68

Winterthur Höhere Schulen 190
Gymnasium 139 130 3 6 12 \ 15
Industrieschule 51 44 1 6 10

Bern1) Gymnasium 691 450 217 24 — 47

Progymnasium 398 — — — —
Literarabteiluuo- 105 11

Bealabteilung 80 1

17
Handelsabteilung 66 1

Freies Gymnasium 363 241 102 20 13 21

Literarabteiliing 138
Bealabteilung 119
Elenientarabteiluug 106

') Angaben teilweise von 1900 reproduzirt.
9
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s ch ü 1 e

MaturiSchulort Anstalt Total Kantonsandere
tätsLehrer

bürger Schweizer länder prüfungen

i

S Burgdorf1) Gymnasium
Literarabteiliing
Bealabteilung

225
61

164

204 17 4
6
8

18

Pruntrut ') Kantonsschule
Gymnasium
Bealschule
Progymnasium

242
48
67

127

162 37 39
8
8

19

Luzern Kantonsschule
Gymnasium und
Lyzeum

Bealschule inkl.
Handelsabteilg.

Theolog. Lehranstalt

465

133

303
29

305 134 26

11

9

38

Altdorf Kantonsschule
Literarabteiliing
Bealabteilung

38
9

29

33 5 4 4

Schwyz Kollegium Mariahilf
Gymnasium
Bealschule

412
147
265

54 188 170 39 36

Einsiedeln Lehr- n. Erziehungs-lnstali

Gymnasium
Lyzeum

268
195

73

47 210 11 22 24

Samen Kant. Lehranstalt
Gymnasium
Bealschule
Lyzeum

220
119
58
43

36 166 18 21 18

Zug Kantonsschule
Gymnasium
Industrieschule

66
23
43

29 34 3 1 11

Freiburg. Collège St-Michel
Literarabteilung
Industriealiteilung2)

352
213
139

207 96 49 19 39

Solothurn Kantensschule
Gymnasium

362
100(1)

316 40 6 25 24

Gewerbeschule
Pädagog. Abteil.
Handelsschule

115
82(16)
65(19)

Basel Gymnasium 480 276 115 89 32 26
Obere Bealschule. 327 159 110 58 47 24

Bealabteilung 212
Handelsabteilnng 115

Untere Bealschule 944 419 285 240 — 31
Schaiïhausen Kantonsschule 180 131 27 22 19

Human. Abteilung 59 8

Bealist. Abteilung 86 7

Seminar 31
Trogen Kantonsschule

Unter eAb teilung
Gymnasium
Techn. und

Handelsabteilung

108
56
28

24

44 44 20 10

') Angaben teilweise von 1900 reproiluzirt. — ;) Inklusive 26 Handelsschüler.
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' „
s ch U 1 e r

MaturiSchulort
1

Anstalt Total Kantons-

hûrger

andere

Schweizer Ausländer
tätsprüfungen

Lehrer

St, Gallen Kantonsschule
Gymnasium

382
165

229 122 31 7
7

30

Techn.Abteilung
Handelsschule
Lehramtskurs

107
105

7

17

jChur Kantonsschule
Gymnasium
Bealschule

394
80

134

385 4 5
9

35

Techn.Abteilung 48 6
Handelsschule
Pädagog. Abteil.

48
78

1

Schiers Privatanstalt
Gymnasium

170
34

65 89 16 ~ 15

Bealschule
Seminarabteilung

106
30

i Aarau

j

Kantonsschule
Gymnasium
Tèchn. Abteil.
Handelsabteil.

204
69
81
54

143 51 10
16
18
10

24

Frauenfeld Kantonsschule 286 148 115 23 22
i

Gymnasium 66 10
Industrieschule 220 10

\Lugano Gynin.-Lyzeum. 167 — — — 20
Gymnasium
Lyzeum
Techn. Abteilung

20
26

121
1 Lausanne Gymnase classique 65 48 13 4 20 10

Collège cantonal 244 158 51 36 39 18
Ecole industrielle 415 230 119 66 28

Gymnase scientifique 122 15
Ecole industrielle 293 32

Ecole de commerce 110 24 32 54 4 16
Sitten. Collège-Lycée 114 113 1 — 3
Neuenbürg Gymnase cantonal

Section littéraire
Section scientifique

137
67
70

88 41 8 28 20

Lathairs-de-Fonds Gymnase 185 90 81 14 — 21
Section littéraire 94
Section scientifique

Section pédagogique

74
17

Genf Collège cantonal
Section classique

740
146

445 126 169 69 58

Section technique 112
Section réale
Section pédagogique

47
50

j

i

Division inférieure 328
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b. Ohne Anschluss ans akademische Studium.

Schulort Anstalt Schüler
Santons

bürger

Andere

Schweiz. Ausländer
Lehrer

Lehrer

innen
Total [

i

|

Zürich Töchterschule 382 240 88 54 22 14 36
1

Privatgymnasium 51 — — — 5 — 5

Winterth. Töchterschule 46 42 4 — 11 3 14 1

Thun Progymnasium 149 — — — 8 — 8
Biel Progyinnasium 404 — — — 17 17
NeuTeiille Progymnasium 64 47 15 2 5 5

Delsberg Progymnasium 105 69 30 6 6 — 6

Münster Progymnasium 56 — — — 4 — 4
Sursee Mittelschule. 63 — — — 6 — 6

Willisau Mittelschule. 52 — — — 4 4

Engelberg Gymnasium 104 8 91 5 13 — 13

Stans Gymnasium 115 20 89 6 13 — 13

Glarus Höh. Stadtschule 148 (53) 112 33 3 10 1 11

Basel Töchterschule 1045 531 271 243 22 22 44 :

Davos Fridericianum 82 19 5 58 14 — 14

Dissentis Progymnasium 65 63 2 — 14 14

Boveredo KoUegium St.Anna 40 12 20 8 6 6
Locarno Technische Schule 53 42 4 7 7 7

Mendrisio Technische Schule 68 — — — — —
St-Mauriee Collège 263 126 129 8 — — 20

Brig Collège 82 74 2 6 — — 12

Neuchâtel Ecole supérieure de jeunes

demoiselles 63(63)!) Siehe Sekun larsc mien

Collège classique 130 — — — 16 - 16 ;

Le Locle Ecole industrielle 148 (86) — — — 13 4 17

Cham de Fonds Ecole industrielle
des jeunes filles 134 (134) 68 55 11 — 7 A

1 Genf Ecole secondaire et supé¬

rieure, des jeunes filles. 756 (756) 318 105 103 35 27 62

l) Dazu 283 .auditrices". — 2) Dazu Lehrer vom Gymnasium.

Basel : Dazu noch 121 Schülerinnen in den Fortbildungsklassen.

Genf: Unter den 756 Schülerinnen gehören 82 der ..Section pédagogique",
45 der ..Section commerciale" an.

NB. Die Handelsschulen siehe unter statistischer Bericht Abteilung C UI:
Ausgaben des Bundes für das kommerzielle Bildungswesen (Seite 160).
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VIII. Anstalten für gewerbliche und industrielle Bildung (1901 02).

In dieser Zusammenstellung fanden nur diejenigen Schulen Aufnahme, welche alle
oder doch einen Teil ihrer Schüler voll in Anspruch nehmen: die
Portbildungsschulen sind darin nicht aufgeführt. (Siehe Tabelle III und IX.)

Name der Schule
Gründung

Schüler1) Lehrer'; Eigenes Gebäude

mil 12 und ' mit weniger
mehr als

Stunden 12 Stunden

per Woche per Woche

Haupt-
Hülfslehrer ' lehrer

seit

Bau- ou.j
Asse- j

kurauz-
summe

j a. Schulen mit vorwiegend
praktischem Unterricht.
Seidenwebschule Zürich2)
Berufsschule für

Metallarbeiter Winterthur3)
Lehrwerkstätte für Schreiner

Zürich4)
Schweiz. Fachschule für

Damenschneiderei und
Lingerie Zürich3)

Fortbildungsschule für
Töchter Winterthur

Bernische Lehrwerkstätte
Bern6)

Lehrwerkstätte für Gross-
uhrenmaeherei Sumis-

Schnitzlerschule Brienz
\ Ecole d'horlogerie Prun¬

trut7)
' Ecole d'horlogerie et de

mécanique St. Immer s)
Frauenarbeitsschule Bern0)

¦ Uhrmacherschule Solothurn10)
Frauenarbeitsschule Basel11)
Weblehranstalt Teufen

(Appenzell A.-Bh.)
1 Toggenburgische

Webschule Wattwil

1881

1889

1888

1889

1888

1888

1896

1884

1866
1888
1884
1879

1895

1881

51

107

23

(178)

(92)

88

7

23

60
(120)

16
(441)

24(12)

17

Kl

(33)

(600)

(74)
2

(1023;

5

8

2

11(11)

8(8)

15

1

2

7(7)
1

26(26)

2

1

9

7(3)

16(16)

3

4

3
3(2)
3

13(10)

1

1

1892

1898

1900

1SS097

1889

Fr.

186700

300000

630788

200000

288000

100000

NB, Die Tabelle stützt sieh fast ganz auf das Ergebnis von direkten Anfragen: ;ius
verschiedenen Gründen ist sie nicht ganz vollständig geworden (siehe auch C. Ausgaben des
Bundes an das gewerbliche und industrielle Bildungswesen der Kantone).

J) Die eingeklammerten Zahlen beziehen sich auf Schülerinnen resp. Lehrerinnen u. siodin
den daneben stehenden inbegriffen. —s) Das Gebäude wird der Anstalt von der Stadt Zurich
unentgeltlich zur Benutzung überlassen. Umbauten im Erdgeschuss (zirka Fr. 10,000). — a) Die Schule
wurde 1SÏ>9 wesentlich erweitert. Sie umfasst folgende Hauptabteilungen: l. Schule für Bau-
und Kunstschlosser: 2. Schule für Mechaniker: 3. Schule für Feinmechaniker und Elektro-
mechaniker: 1. Schule für Modellschreiner (Metallgiesserei). — >) Arbeitszeit 54 Stunden.
Ausser zwei Lehrern (Werkmeister und Assistent) noch drei Gehälfen. — h Lehre für Schneiderinnen

:;' o Jahre, für Weissnäherinnen 21 î Jahre. Spezialkurse für Kleidermaeben und Weiss-
nähen für den Hausgebranch. Glätten. Flicken. Arbeitslchrerinnenkurse. — ") Seit 1895 in
der ehemaligen Blindenanstalt. Ausser den 15 Lehrern wirken noch vier Angestellte an den
Schulen. Mit den Lehrwerkstätten ist ein Konvikt verbunden. Vier Abteilungen: Mechaniker,
Schreiner. Schlosser, Spengler. — 7) Die Schule hat ihr Lokal im Gebäude du contrôle fédéral
des matières d'or et d'argent (1894, Fr. 130,000,-. — *>) Die Gemeinde erstellte im Jahr l'.'OO ein
eigenes Schulhaus für den Berufsunterricht (école d'horlogerie et de mécanique et école
professionnelle de dessin). Bausumme Fr. 200,000. Einrichtung Fr. 20.000. — ") Jährlich drei
Kurse von 14—15 Wochen. Lokal gehört der Stadtgemeinde. — 10) Sie benutzt ein Gebäude,
das von einem Privaten für sie erstellt wurde und ihr leihweise überlassen wird. — ") Seit
18&5 kantonales Lokal in zwei dem Staate gehörenden Gebäuden. In der Gesamtzahl von
1164 Schülerinnen sind solche, die mehrere Kurse gleichzeitig besuchten, doppelt gezählt.
Spme^terkurse.
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Name der Schule
Grüu-

dansr

Schüler') Leh rer1) Eigenes Gebäude

mit 12 und

mehr

mit weniger
all Hülfs¬

seit

Bau- od.;
Asse- i

Stunden 12 Stunden lehrer lehrer kuranz-:
i uer Roche per Woche summe |

Frauenarbeitschule
Fr. :

St. Gallen2) 1894 (182) (287) 10(10) 8(8) —
Ecole ménagère et

professionnelle Lausanne — — — — — —
Ecole prof, et ménagère de
jeunes filles Neuchâtel 18841902 (93) (123) 5(5) 7(3) — 1

Ecole d'horlogerie, d'élee-
trotechnique et de petite 50 1 5 5 — —
mécanique Neuchâtel s) 1871

Ecole d'horlogerie et de
mécanique Chaux-de- 62 — 11 3 1885 375000
Fonds4) 1865

Ecole rphorlog. et de
mécanique Fleurier5) 1S7S;96 32 — 4 2 1896 40000

Ecole d'horlog. et de
mécanique Locle6) 1868 90 — 13 2 1886 100000

Ecole de mécanique Couvet 1894 22 — 2 1 1894 40000
Ecole d'art appliqué à

l'industrie Chaux-de-
Fonds7) 1870 60 300 16 — —

Ecole cant. des arts in¬
dustriels Genf8). 1876 141 — 10 5 1876 600000

Ecole des métiers Genf — 57 — 7 6 — —
Ecole professionnelle et

ménagère Genf 1897 (362) — 33(25) — 1901 —
Ecole professionnelle et

ménagère Carouge9)

b. Schulen mit vorwiegend

1893 (46) (2) 10(5) 6(2) — „-_J
2859 2455 222 (9i) 108(44)

th eoretisch em Unterrich t
(inkl. Zeichnen).

Gewerbeschule Zürich 1893 168(46) 2209(9«) h 79
Kunstgewerbeschule Zürich — 184(46) — —

Technikum Winterthur10) 1874 695(14) 37(4) 36 10 1878 955000!

') Die eingekJammerten Zahlen beziehen sich auf Schülerinnen resp. Lehrerinnen und sind
in den daneben stehenden inbegriffen. — -) .Jahreskurse u. Halbjahreskurse fürArbeitslehrerinnen :
Lehrateliers für Damenschneiderei (zwei Jahre), Lingerie (zwei Jahre), Bügeln (fünf Wochen);
Trimester- u. Semesterkurse mit Tages- u. Abendunterricht in den verschiedenen Handarbeiten
für den Hausgebrauch. — 3) Bis 1901 bestand nur die Abteilung für L'hrenmacherei. — *) 18ö<>

wurde die Abteilung für Mechanik eröffnet. Das im Jahre 1885 errichtete Gebäude wurde im
Jahre 1900 bedeutend vergrössert. — ') Die éeole d'horlogerie wurde 1873, die école de
mécanique 1896 gegründet. — 5) Gründung 1868. Anfügung des Atelier de mécanique 1887 und
der écoles de gravure et de monteurs de boîtes 1901. — 7) Gegründet 1870 als einfache
Zeichnungsschule mit vier Stunden per Woche von der Société des patrons graveurs. Gegenwärtig
vier berufliche Abteilungen mît 60 Schülern, die eine vierjährige Lehrzeit machen, und
300 Schülern in den Abendklassen: classe de gravure seit 1887, classe de peinture sur émail
seit 1891, classe de sertissage et bijouterie seit 1895, classe de guillochis seit 1902. — *) I88f>
création des classes de serrurerie artistique et gravure sur bois; 1893 création de la classe
de peinture sur émail, täglich 10 Stunden Unterricht. — p) 1895 Einführung des Kochunterrichtes

: 1899 Einführung der Kurse für Lehrtöchter. — 10) Die AnBtalt umfasst folgende
Fachschulen: Für Bautechnifeer. Maschinentechniker, Elektrotechniker, Feinmechaniker, Chemiker.
Kunstgewerbe, Geometer. Handel und für Eisenbahnbeamte. Das Technikum sehliesst an
die III. Klasse Sekundärschule (zurückgelegtes 15. Altersjahr) an. Instruktionskurs für
Zeichenlehrer.
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1

Name der Schule
Gründung

Schuler1) Leh ¦er1) Eigenes Gebäude

mit 12 und mit weniger
mehr als Haupt- Hilfs¬

Bau- od.

wil 1 Asse"
beu ' kuranz-:

Stunden 12 Stunden lehrer lehrer
per Woche per Woche summe

Fr.
Handwerker- und

Kunstgewerbeschule Bern 2). 1826;iS99 127 861(147) 7 62
Westschweiz. Technikum

Biel3) 1890 500(6) 9(4) 32 9 1898 650000
[ Kantonales Technikum

Burgdorf4) 1892 329 — 13 6 1894 557000
Knnstgewerbeseliule Luzern 1877 70 8 6 1 — ' —
Ecole des arts et métiers

Freiburg5) 1896 81(4) — 9 6 1896 280000
Allgemeine Gewerbeschule

Basel 179« 188? 250(16)'1 ¦"- 14 37 (2) 1893 1750000
Industrie-u. G-ewerbemuscum

St. Gallen (Zeichnen) — 143(1.;) — 8 — — —
Verkehrsschale St.Gallen0) 1899 158 — 9 21 — —
Ecole professionnelle Genf — 415 — 21 —
Technikum Genf 1901 34 — 9 —

b 3157 4197 185 231 (2) — :

Total

a 2859 2455 222 (97 108(44) 1

6016 6652 407 (91)! 339 (46)

1

') Die eingeklammerten Zahlen beziehen sieh auf Schülerinnen resp. Lehrerinnen und .-ind
in den daneben stehenden inbegriffen. — ') 1898 fand die Vereinigung der beiden Schulen statt.
Unterriehtslokale: Kornhaus-Dachräume u. Schulzimmer verschiedener Schnlhäuser. — J) Die
Anstalt umfasst folgende Abteilungen: I. Die Uhrmacherschule mit Abteilung für Rhabilleure
und Remonteure (40 Schüler). II. Die Schule für Maschinenteebniker und Elektrotechniker:
a. Abteilung für Maschinentechniker (55), b. Abteilung ftlr Elektrotechniker ilßo III. Die
Schule für Klein- und Feinmechaniker (45). IV. Die Bauschule (34). V. Die Kunstgewerbe-
nehule und zwar: a. allgemeine Zeichen- und Modellirschule (18). I. Gravir- und Ziselir-
schule (11). VI. Die Eisenbahn- und Postschule (78 + 80). VII. Den Vorkurs, je im
"Wintersemester (51). — 4) Vorläufig drei Abteilungen: I. Baugewerbe (Hochbau und Tiefbau).
II. Mechanisch-technische Abteilung mit Inbegriff der Elektrotechnik. III. Chemisch-technische
Abteilung. — ») Technikum Freiburg. 1896 Gründung unter dem Namen Ecole des métiers :

1899 Erweiterung zur Ecole des arts et métiers. 1902 Technikum: mécanique, électrotechnique,

construction civile, arts décoratifs avec ateliers de mécanique, d'électroteehnique,
laboratoire d'électricité, chantier de tailleurs de pierre, atelier de menuiserie, de peinture
décorative, de seulptnre sur pierre et sur bois et d'arts graphiques. - ") Eisenbahnabteilung
Sri, Postabteilung 59. Telegraphenabteilnng 23. Zollabteilong 19. Lokale im Kantonsschul-
gebiiude und im Zeughaus.
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X. Zusammenzug der Schüler in den Mittel- und Berufsschulen (1901).

Kantone
Lehrerseminar.

Töchterschulen fijrn-
nasien

Industrieschulen Handelsschulen Laiidir.
Schulen

Techn.

Schulen
Total

428 569 269 145 62 1814
528 unter

Sek.-Sehul 1843 s. (Ivmn. 144 160 2675
Luzern 42 304 257 46 63 712 1

Uri — 9 29 — — 38
Schwyz 97 415 265 — — CO 777
Obwalden 6 266 58 — — \ 330
Nidwaiden — 115 — — — CO 115

— S ehr unter Sek.-Schulen T-* —
Zug 147 23 43 — — a 213 1

82 213 113 26 33 <D 467
Solothurn 82 100 115 65 — 362
Baselstadt 60 1045 480 1156 115 — t] 2856
Schaffhausen 31 59 86 — — > 176
Appenzell A.-Eli. — — 28 80 s. Ind. __ <D 108
St. Gallen 10 — 165 107 156 39 542
Graubiinden 108 — 272 288 48 35 751

Aargau 150 33 69 81 54 67 CT 454
Thurgau 70 — 66 220 — — CO 356
Tessin 94 — 46 242 93 — ~ 475
Waadt 203 — 167 537 110 44 M 1061
Wallis 91 — 459 — — 19 569
Neuenbürg 61 197 291 292 498 41 1380
Genf

1901:

132

2400

756

2459

474

6433

159 196 42 1759

4397 1696 605 179901
Seminarien. staatl. u. private zusammen. — Töchterschulen: Aargau: Die Seminarist. <1.

Tüchterinstitutes sind unter Lehrerseminarien aufgeführt. — Neuenbürg: Ecole sup. d. j. f.
in Neuenbürg (mit Weglassung von 283 auditrices u. école ind. d.j f. in Chaux-de-Fonds. —
Gymnasien: Bern: Die Progymn. mitgerechnet. — Luzern: Progymn. u. Mittelsch. Münster.
Sursee u. Willisau mitgerechnet. — (Traubünden: Gymn. Chur u. Schiers 114. dazu Davos.
Dissentis u. Roveredo 158. — Waadt: Gymn. class. u. seientif. — Neuenburg: Gymn. litt,
in Neuchâtel u. Chaux-de-Fonds, collège class. in Neuchâtel. — Genf: Sect. class. u. d. ganzp
Division Inf. hier gezahlt, die and. Abt. des College bei Indnsrrieseh. — Industrieschulen: Neuenburg:

Sect. scient, in Neuchâtel u. Chaux-de-Fonds. école indnstr. in Locle. — Handelsschulen:
Hern.: iî3 an der Handelsabt. d. Gymn.. Hl an der Mädcliensek'sch. — Baselstadt: Handelsabt.
rt. obern Realsch. —St. Gallen: Tu and. Handelsabt. d. Kantonssch. u.it) and. Handelsakademie.
Die 332 Hörer v. einzel. Vorlesungen sind hier nicht mitgezählt. — Neuenburg: Neuenburg US,
l'haux-de Fonds 62. Locle 21. — Genf: Handelssch. 142, Handelsabt. der école sup. des filles 54.

NB. Die Summe stimmt nicht mit derjenigen auf Seite 201, weil die Hiirer der
Handelsakademie St. Gallen u. die Handelgabt, des Technikums in Winterthur dort mitgezählt sind.

XI Zusammenstellung der Schüler auf der Volksschulstufe (Primär- und

Sekundärschule) und der Mittelschulstufe (ohne techn. Schulen,
siehe Tabelle VIII).

Kantone Primat-

Vo 1

Sekundar¬

k s s c h u 1 e

Verhältnis

Mittelschulen

Gesamtschüler

schüler in°o zahl zahl

7515 87,, 12,9 58368 1814
Bern 101051 7430 93.! 6l9 108481 2675
Luzern 17140 1246 93,2 6.s 18386 712

Uri 2681 87 96.» 3., 2768 38
7660 321 96.o +-o 7981 777

Obwalden 1858 12 99,3 0fl 1870 330
1768 71 96,, 3,9 1839. 115
4899 437 91.8 8.2 5336 -2)

Zus.1 2936 195 93,s 6.2 3131 213
20845 572 97.3 2,T 21417 467

Solotlmrn 15686 1059 93,T 6.3 16745 362
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Kantone

Volksschule Mittelschulen ')

Primär- Sekundarschüler

scbiiler

Verhältnis

ia "io
Gesamtzahl Gesamtzahl

Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Kh.
St. Gallen
Graubünden
Aargau

Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

1901:

8856 4696
11042 987
6080 893
9475 537
1928 44

36274 2519
14443 763
30374 4006
17836 1328
17751 869
41149 2095
19114 139
21108 780
9800 220

65,3
91-s
87.!
94-6
97,h
93!5
95,o
88.4
935l
95.3
95,!
99,3
96,4
97,s

34.7
8.2

12.9
5.4
2.o
6.5
5,0

11,6
6,9
4.7
4.»
0,7
3,«
2,,
7.0

13552
12029

6973
10012
1972

38793
15206
34380
19164
18620
43244
19253
21888
10020

28S6

176
108

542
751
454
356
475

1061
569

1380
1759

472607 38821 92.4 511428 17990»)

V< t'nter den Mittelschulen sind, entsprechend der Tabelle X die technischen Schulen
(s.Tab.VIII) nicht mitgezählt, wohl aber die Handels- und Laudwirtsehaftsschulen. Tabelle VIII
und Tabelle X ergeben für die ganze Schweiz 24.006 Schüler mit täglichem Unterricht in
Mittel- und Berufsschulen, 4.7 • a der Schüler in Primär- und Sekundärschulen. — *) Die
Schüler der hohem Stadtschule in Glarus sind hei den Sekundarschülern mitgezählt.

XII. Hochschulen (1901).

Hochschulen
Studirende

fT" Total
lauten

Von den Studirenden sind :

Männliche Weibliche Kantons- andere j^jJ
bnrsrcr Schweizer

Schweiz. Polytechnikum
in Zürich.

1901/1902.

Bauschule
Ingenieurschule
Mechanisch-techn. Schule
Chemisch-technische Schule
Forstschule
Landwirtschaftliche Schule
Kultur-Iugenieur-Schnle
Fachlehrer-Abteilung

59
234
416
216
34
55
15
36

1065 571 1636

49 10
181 53
230 118
124 92

33 1

46 9
14 1

30 6

Hochschule in Zürich.
Sommersemester 1901.

Theologische Fakultät
Staatswissensch. Fakultät.
Medizinische Fakultät
Philosophische Fakultät

12
102
219
228

3
83
42

2(1)
50(9)
16(2)

112(60)

14(1)
155 (12)
318 (85)
382 (102)

8 2 2
46 i 34 25(3»
58 (3) 128 (61 116(74),
63 (5) 72 (9) 135(28)!

Wintersemester 1901 1902.

i Theologische Fakultät
Staatswissensch. Fakultät.
Medizinische Fakultät

| Philosophische Fakultät

13
107
208
209

4
76
38

1

59(3)
10(1)

184(87)

14
170 (7)
294 (77)
431 (125)

11
50
57(5)
61(5)

1 1

40 21 (i),
124 (4) 103i67)

77 (9) 109(24)

l>ie rigeklanimerten Zahlen bedeuten weihliche Studirende.
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Studirende Von den Studirenden sind

Hochschulen Hospi¬

tanten
Total

WeibKantons- ™kn Ausländer
liche liche liîirger Schweizer

Hochschule in Bern.
Sommersemester 1901.

Evangel.-theolog. Fakultät 24 — 24 17 7 —
Kathol.-theolog. Fakultät 6 — 6 — 3 3

Juristische Fakultät 196 4 6 206 (4) 79 104(1) 17(3):
Medizinische Fakultät 175 188 13 (2) 376 (190) 67(2) 74 (3) 222(IS3)!

Veterinär-mediz. Fakultät 42 — — 42 11 23 8

Philosophische Fakultät 335 84 92(44)511 (12S) 136(25) 85(16) 198(43)1

Wintersemester 1981/1902. 1
'

Evangel.-theolog. Fakultät 24 — — 24 18 6
; Kath.-theolog. Fakultät 7 — — 7 — 4 3
1 Juristische Fakultät 205 4 10 219 (4) 90 102 (1) 17 (3)

Medizinische Fakultät 174 283 10 (4) 467 (281) 63 (1) 79 (3) 315(279)
Veterinär-mediz. Fakultät 52 — — 52 13 33 6

Philosophische Fakultät 338 77 160(88) 575 (155) 138(25) 76(12) 201(40)

Hochschule in Basel.
Sommersemester 1901.

Theologische Fakultät 43 — 3 46 11 19 13
Juristische Fakultät 57 — 2 59 37 18 2

Medizinische Fakultät 133 4 13 150 (4) 53(1) 72(3)| 12
Philosophische Fakultät 293 1 75(9) 369 (10) 91 95 (l)l108

Wintersemester 1901,1902.

Theologische Faknltät 42 — 7 11 15 16
Juristische Fakultät. 44 — 2 46 20 20 4
Medizinische Fakultät 142 5 11 158 (5) 54 (1) 83(4) 10
Philosophische Fakultät 293 3 68(13) 364 (16) 88(1) 100 (2) 108

Université de Genève.
Sommersemester 1901.

Faculté de Théologie 46 — — 46 9 4 33
Faculté de Droit 131 1 7(1)139(2) 25 (1) 8 ; 99 |

Faculté de Médecine 170 181 35 (1)1386 (1S2) 33 (1) 56(1) 262 P)
Faculté de Philosophie. 232 98 115(76)!445 (134) 70(9) 61 (3) 199(86)

Wintersemester 1901/1902. i

Faculté de Théologie 53 — 2 55 12 4 37
Faculté de Droit 89 5 7 101 (5) 19(1) 9 66 (4)
Faculté de Médecine 181 216 39(5) 436 (221) 33(1) 62(1)302(211)
Faculté de Philosophie 250 117 286(212) 653 (329) 86(9) 60 (7) 221(101)

Université de Lausanne.
Sommersemester 1901.

Faculté de Théologie 24 24 20 3 1

Faculté de Droit 188 — 17 (1),205 (1) 29 16 143
Pacalté de Philosoph. (Sciences et Lettres) 206 30 51(31) 287 (61) 72(4) 42 12) 122(24)
Sciences médicales 106 64 6 (5)176(69) 39 29 102(64)

Wintersemester 1901 1902.

Faculté de Théologie 24 — 1 25 21 3
Faculté de Droit 97 — 20 (1)117 (1) 30 18 49
Fatuité de Philosoph. (Sciences et Lettres) 227 25 108(51) 360 (76) 89(4) 45(2)118(19)]
Sciences médicales 100 102 4(1) 206 (103) 41 20 141(102)

Académie de Neuchâtel.
Sommersemester 1901. i

Facalté de Philosoph. (Sciences et Lettres) 71 22 32(23) 125 (45) 35(10) 31(5) 27(7)
Faculté de Théologie 21 — - j 21 14 4 3

Faculté de Droit 21 — — 21 14 6 1
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Studirende Von der Studirenden sind

Hochschulen
Hospi¬

tanten
Total Kantonsandere

Ansläuder
liche liche bürger Schweizer

Wintersemester 1901 1902.

Fat. de Philos. (Sciences etLeltr.) 63 29 46 (29) 138(58) 42(13) 34 (8) 16 (8)
Faculté de Théologie 19 — — 19 15 2 2
Faculté de Droit 21 — ~~ 21 9 6 6

Université de Fribourg.
Sommersemester 1901.

Faculté de Théologie 114 — 7 121 5 39 70

Faculté de Droit 52 — 4 56 11 26 15

Faculté de Philosophie 131 — 37 (13) 168(13) 10 38 83

Wintersemester 1901,1902.
Faculté de Théologie 146 — 10 156 4 52 90
Faculté de Droit 73 — 8 81 14 45 14
Faculté de Philosophie 130 — 47 (24) 177(24) 16 38 76

i

Theol. Anstalt Luzern 29 — 29 16 13 —

i

Zusammenzug.

1. Auf Schi (ss d 3S Sommersemesters 1901.

Schweiz. Poljtechnikum Zürich 1065 — 571 1636 707 | 358
Hochschule Zürich 561 128 180(72) 869(200) 175 (s) 236(i5, 278(105)
Hochschule Bern 778 276 111(46) 1165(322) 310(27, 296(20)' 448(229)
Hochschule Basel 526 5 93(9) 624(i4) 192 (i) 204 (4) 135
Université de Genève 579 280 157(78) 1016(358) 137 (u) 129 (4) i 593(265)

Université de Lausanne 524 94 74(37) 692(iäi) 160(4) 90 (2) 368(88)
Académie de Neuchâtel 113 22 32(23) 167(45) 63 (io) 41 (5) > 31 (7)

Université de Fribourg 297 — 48(13) 345(13) 26 103 168
Theol. Anstalt Luzern

1901:

29 — — 29 16 13

2898(im 2379(694,4472 805 1266(278) 6543(1083
1900:

Differenz :

4341 665 1083(213) 6089(878) 2726(93) 2280(572)

+131 +140 183(,s) 454 (205) + 17 2(18) +99(122)

2. Auf Schlus, • des Winters emesters 19011902.
Schweiz. Polytechnikum Zürich 1065 ; 571 1636 707 358
Hochschule Zürich 537 118 254(91, 909(209) 179 (io 243(13, 233(95)
Hochschule Bern 800 364 180(92) 1344(456) 322 (26 300(16)' 542(322)
Hochschule Basel 521 8 88(i3> 617(21) 173 (2) j 218(6) 138
Université de Genève 573 338 334(217) 1245(555) 150(ii) 135 (8) 626(319,
Université de Lausanne 448 127 133(58) 708(180) 181 (4) 86(2) 308(i2i)
Académie de Neuchâtel 103 29 46(29) 178(58) 66(13 42(8) 24(8)
Université de Fribourg 349 — 65(24) 414(24) 34 135 180
Theol. Anstalt Luzern

1901:

29 — — 29 16

300

13

3 (119) 2409(865)4425 984 1671(519) 7080(1503
1900:

Differenz :

4387 854 1600(575) 6841(1429 290 3 (113) 2341(741)

+38 + 130 + 71 (—66) +239(71) -1013(6) +68(u4)
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B. Finanzielle Sehulverhältnisse der Kantone.
I. Ausgaben der Kantone für das Unterrichtswesen (1901).

1. Primarschulen.
1

Kantone*
Primarschulen**

Besoldungen etc.

Fortbildung
der Lehrer

Additam. u.
Beitrüge an

Lehrer-
Hülfskass.

Veraaltg.
Aufsicht

etc.

Schulhausbaii-

beiträge
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 16440481) 211952) 145735 66022 381190 2258190
Bern 20285703) 2034 113157 34460 40014 2218235
Luzern 331021 859 6207 26266 — 364353
Uri 17372 — 1447 — 18819
Schwyz 482184) 1602 2000 1882 53702
Obwalden (1900) 2754 — — 1162 3916
Xidwalden 11390 100 — 777 — 12267
Glarus 65697 850 4700 7790 13400 92437
Zug 33104 413 5650 3511 19840 62518
Freibnrg 112380 2877 9690 23636 5982 154565
Solothurn 226829 7151 6770 13699 — 254449
Baselstadt. 10142415) 8032 935176) 9495. 9784467) 2103731
Basellands) 178763 — 9169 7976 — 195908
Schaffhausen 110903 916 14229 7345 — 133393
Appenzell A.-Bh. 356529) 1083 5900 3833 1500 47968
Appenzell I.-Bh. 23990 368 200 828 — 25386
St. Gallen. 265495 12085 20790 34686 50024 383080
Graubiinden 203506 2582 5290 14598 3000 228976

i Aargau 476515 3560 24132 21434 14002 539643
Thurgau 212345 7453 11000 17128 96185 344111
Tessin 188062 5174 1700 37351 — 232287
Waadt 524992 177716 54475 70000 827183
Wallis 40253 2159 — 8277 — 50689
Neuenbürg 400656 2346 20000 19601 — 442603
Genf

1901:

882093 s. Rubr. 1 47960 77440 285O0010) 1292493

9078849 82839 725512 495119 1958583 12340902
1900:

Differenz :

8927479 52201 712939 563104 1781024 12039747

+151370 +30638 +12573 —67985 +177559 + 301155
* Nach den kantonalen Staatsrechnungen. — ** Inkl. Rettungsanstalt u. Ausgaben für die

verwahr]. Jugend (ohne Taubst.-u. Blindenanst.). — l)Inkl. Lehrmittelverl. — *) Inkl. Kurse für
Lehrer u. Arbeitslehrerinnen: Preisinst, für Volksschullehrer, Sehulkapitel u. Schulsynode. —
J) Inkl. 8 Bezirks- u. 6 kant. Armenerziehungsanstalten (Bruttosummen). — * Inkl. die Hälfte
(Fr. 41,400) der an die Gemeinden verteilten eidg. Alkoholmonopolquote u. Fr. 4500 Anteil am
Salzinonopolgewinn. — 5) Inkl. Kleinkinderanst. (Fr. 88Tli)2). Reinigung. Heizung, Beleuchtung
u. Abwartsdienst in sämtl. Schulgebäuden u. Turnhallen (Fr. 229,985). — b) Pensionen au
ehemalige Sehulbeamte Fr. 80,508. — 7) Neubauten, Reparat., Mobiliar, Unterhalt etc. — s) Inbegr.
Zuschüsse aus der Handseh instiftg. — a) Inkl. die Hälfte des Beitrages an die ungünstig situirten
Gemeinden laut Verfassungsartikel 16bl3 {schätzungsweise). — 10) „Constructions scol.'i Fr. 250,000.

2. Sekundär- und Fortbildungsschiden (1901).

Seknndarschnlen Farlbildurigs-

Kantone der Lehrer etc. Ruhe- Schüler
ffehalte stipend.

Total schulen, auch

kaufmännische
Zusammen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 488349 >¦ Prim-scfl. 15130 503479 103716 607195
Bern 460594 334331) 7170 501197 37987 539184
Luzern 48913 — — 48913 5248 54161

Uri 1900 — — 1900 2078 3978

Schwyz 3490 — — 3490 4790 8280
Obwalden (1900) — — — — 2304 2304
Nidwaiden — — i — — 1333 1333

Glarus 52500 — — 52500 12904 65404 j

Zug 8803 s. Prim'sch. — 8803 5867 14670

Freiburg 44171 — — 44171 s. Primarsch. 44171
NB. Die Bundesbeiträffe an Fortl ildiinffsschulen i icht mitfferechnet. — *) Pensionen für

Sekundär- und Mittelschullehrer.
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Besoldungen Sekundarschtlen i ForHiWimns-

Kantone der Lehrer etc. Rahe- Schüler
gehalte stipend.,

Total schulen, auch
kaufmännische

Zusammen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.
• Solothurn 77101 343! 77444 19112 96556

Baselstadt 522509 s.Primarsch. s. Mittelsch. 522509 2200 524709
Baselland. 67889 1711 1900 71500 10730 82230
Schaffhausen 89467 — — 89467 6092 95559
Appenzell A.-Bh. 3850 — — 3850 10480») 14330
Appenzell I.-Bh. 3300 — — 3300 2250 5550
St. Gallen 58000 — — 58000 409891) 98989
Graubünden 10030 — — 10030 s. Knlirik 1. 10030 i

Aargau 179581 8583 1250 189414 18255 207669
Thurgau 45145 — — 45145 35580 80725
Tessin 64972 900 — 65872 2620 68492

j Waadt 1347442) 57488=) — 192232 344114) 226643
Wallis 1600 — — 1600 s. Primarsch. 1600
Neuenburg 1147835) — — 114783 16844) 116467

i Genf
1901:

355674°) 15530 — 371204 342307) 405434
2837365 117645 25793 2980803 394860 3375663

1900:
Differenz :

2750547 97645 23229 2871421 378286 3249707

+86818 +2(10«) +25641+109382 +16574 +125956

Fortbildungs- u. Zeichensch. u. hauswirtseh. Fortbildnngsseh. — Colleges coma, et éc. sec. et
sun. de j. filles. — ¦) Pensions de retraite p. renseignem, sec. et sup. — 4) Cours complément. —
\t Ènseigrn. second. — *) Ec. sec. rurales (43,554), éc. prof. (84,831), éc. prof, et ménajr. a Genève
et Carouge (80,0.10), éc. sec. et sup. des j. tilles (147,239). — 7) Cours tac. du soir, écoles
complémentaires: cours de recrues.

3. Mittelschulen (1901).

Kantone
Gymnasien Ruhegehalls, Wilwin-

uii'i' Industrie- und »aisenstiftunn Stipendien Total
schulen u.iïkariatsadditamenle

Fr. Fr. Fr. Fr.

Zurich
Bern
Luzern
Uri
Obwalden (1900)
Nidwalden
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt

Schaffhausen
Appenzell A.-Rh.

Graubünden
Aargau
Thurgau
Tessin ».
Waadt
Wallis

i Neuenbura:

1901:
1900:

Differenz :

3106761)
2274972)
1573174)

15580
11606

63
17050
82355«.)

146408
5052867)

67411
8963w)

196775
116444
11555112)
10602012)

79557
231583

67937
48879

216766")

19184 5095
3200'') s. Seknndarsch.

— 47705)
— 1830
— 720
— 290

— 7077
4250

s. Primarsch. 99508)
— 189609)
— 950

8080 4300U)
3126 600
2400 12230
— 3363

s. Seknndarsch. 96501«)

— 1800
s. Seknndarsch. —

334955
230697
162087
17410
12326

353
17050
89432

150658
515236 i

18960 i

68361 1

8963 |

209155
120170
130181 i

109383
79557

241233
67937
50679

216766

2729724 40240 81585
2739772 48249 67840

2851549
2855861

—10048 —8009 +13745 — 4312
XS. Bundesbeiträgean Handelsschulen nicht inbegriffen. — ¦) Inkl. Beitr. an d. höh.

Stadtschulen in Zürich u. "Wthur. — 1) Für die Lehrerschaft an allen höh. Lehranst. — 2) Staatsbeitr.
a. Gymn. u. Progyrnn. u. a. Kantonssch. Pruntrut. — 3) S. auch Sek'seh. — 4) Inkl. Mittelsch. in
Münster, Sursee u. Willisau. — s) Inkl. Fr. 3400 für Studirende an Hoehsch. — °) „Enseignera.
sup. et établissem. scient." (inkl. collège St-Michel). —;) Gymnasium (120,860). Realseh. (219,806),
Tochtersch. (164.620). —8) Stipendienkredit. — s) Inkl. Stipendien a. d. Handschmstiftg. (11,650). —
¦*) Deckung von 50° o des Defizits a. Kantonsseh. in Trogen. — ") Stipendien f. höh. Studien. —
'*) Inkl. Konvikt (Bruttoansgabe). — 1S) Für Universität n. Mittelsch. — ") Collège de Genève.
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4. Berufsschulen (19011.

LehrerTechnikum Tierar;,uei- LandwirtFachschulen

Kantone seminarien
Stip. an Hanau

Gewerbeschulen schulen
schaftliche

Schulen

Gewerisemuseum

Fachkurse
Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 145518 203311 1067521)|119273 504002) 625254
Bern 206511 599163) 4) 1825285) 371542«) 820497
Luzern 34692 — — 16749 15544 66985
Uri 500 — — OOO 525 1580

Sehwyz.... 20714 — — 681 s. Portb.-Seh. 21395
Obwalden s. Mitlelsch.-Slip. — — — — —
Glarus 1400 — — 643 2041 4084
Zug 700 — — 945 s. Fortb.-Sch. 1645
Freibnrg 29400 — — 23690 23064 76154
Solothurn lern, mil Kant'sch. — — 443 9655 10098
Baselstadt 69597i 84923R) — 885 58726°) 151493
Baselland 1183 — — 1187 137001°) 16070
Scbarfhau^en s. Bjmnasium — — 2054 4496 6550
Appenzell A.-Bh. 4275 — — 723 710OH) 12098
Appenzell I.-Bh. 200 — — — — 200
St. Gallen 60141 — — 25491 78115 163747
Graubiinden 41963 — — 19943 12876 74782
Aargau 67370 — — 30852 24413 122635
Thurgau 662451'2) — — 2120 11310 79675
Tessin 42700 — — 800 70235 113735 l

Waadt 134053 — 65054 43405 242512
Wallis 34309 — — 8899 3900 47108
Neuenbürg 32307 — — 35068 195738 263113
Genf

1901:
12688813) — 507911-1) 11950») 189629

931140 475038 106752 589374 1008735 3111039
1900:

Differenz :

894999 503420 111280 592303 949412 3051414

+36141 —28382 -4528 —2929 +59323 +59625
NB. Die Stip. überall inbegr. ; die Bundesbeiträge nie lit. — 'Jlnkl.Tierspital,— *)Gewerbe-

wuseen Zürich u. Wthur. Seidenwebsch.. Faehsch. f. Damensehn. u. Lingerie. Stickfachsch., Me-
tullarb.-Seh. Wthur u. Musikseh. (2000). — 3) Kant. Technikum in Burgdorf. — *) Mit Hochschule
vereinigt (s. dort). — s) Landw. a. Molkereischule Riitti n. landw. "Winterseh. Rürti u. Pruntrut. —
*)Faeh-u. Gewerbesch. (267.133). Gewerbemus. (24.147), Beitr. anGewerbeschgeb. St.Immer (40,000;,
berun". n. gewerbl. Stip. (24.762 Kunstsch. u. Kunstsammï. etc. — 7) Fachk. f. Primarlehrer. —
*) Gewerbesch. u. Gewerbemus. — 'i Davon : Frauenarbeitssch. Fr, 52,456. — lu) Inkl. Beitr. a. d.
Handsehinstiftg. — ") Beitr. an Web. n Stickereifaehsch. — ") Bruttoausg. (Zuseh. Ft. 39,000). —
") Ee. d. métiers. Technicuni, ee. des arts industr., éc. d'art appliqué. — '*) Cours agric. en ville,
ée. estât, d'hortic., cours aux apprentis hortic. — lj) Handelssch.. éc. d'infirmiers et d'infirmières.

5. Hochschulen (1901).
(Inklusive Ausgaben des Bundes für das Polytechnikum.)

I. II. in. IV. V. VI. VII.
Hochschulen Lehrerbcsol-

dnnsen
Assistenten Almärle

Vereine nnd „ -

,-, „ „ Prämien
liesellschaft.

Lehrmittel Drucksachen

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich* 2789571 23323 i 25387 1700 780 S. IX s. XIII
Bern** 280836 30100 i 32299 — — — —
Freiburg — — — — — —
Basel 176375 j 70525 i.Bubt.Ii2) — — — 3849
Lausanne 374258 s. Ruhr. lis.Ruhr. I 25003) 5953-1) — —
Neuenbure: 83815 5583 5082 85 — 1900
Genf* 366978 39150 ; 50821 — — — s. xm
Polytechnikum

1901:
7270745 — — — 250 — —

2288293 168681 ,113589 4200 7068 — 5749
1900:

Differenz :

2194254 140854 |114747 1600 1180 5319 1898

— — I — — — — —
NB. Die Ausg. f. Hebäudeuuterhalt n. Neub. nicht berücksichtigt. — * Mit Zahnarzneieeh. —

** Mit Tierarzneisch. — ') Inkl. Fr. 16,000 Beitrag an das Polytechnikum. — Konservatore.
Bibliothekare, Assistenten, Abwarte. — ') Reiten u. Fechten. — ') Für die höh. Lehranstalten
in Lausanne zusammen. — '') Lehrerpersonal. — Die Angaben f. d. Universität Freiburg unerhilltl.
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1 VIII. IX. X. XI. XII. XIII. I.—XIII.

Hochschulen n-ir .i
Laboratorien

Sfi|)e]1. Heizung Rnhegehalte Temh
Bibliotheken Sammlungen .1 „ "?, Wimen-und „ ,°

Mobiliar sie. <!'•» »¦ fleucht.
Baisenstittung u. beamt.

Total

Kr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1 Zürich 448571) 1247862) 219015)! 50820 Is. Mittelsch 4880 577391
i Bern 10147 2S42924) — 137755-"')1 6015 751444

Freibnrg. — — — — • — — —
Basel 120006) 1099427) s. Kitteisen. s.Priinarsch. s.Primarsch. 12240 384931
Lausanne 36851 109363-) s. Sek'scb. 10375a) — 5490 544790
Neuenbürg 2299 226371°) 3400 4501 1 — 2029 131331
Genf 9000H) 1112351°) 57053 13202"'. 15632 663071
Polytechnikum

1901:
s.Rnbr.lX. 21287813) — — — 192125" 1132327

115154 945133 25301 260504 1 19217 1232396 4185285
1900:

Differenz :

129654 927896 35652 251765 | 21512 ;233929 4060260

— — — — — — —125025

') Kantonalbibliothek und andere wissenseh. Bibliotheken. — '-) Inkl. Fr. HO,145 für den
botan. Garten. — ') Inkl. Stipendien für Polytechniker. Kunstschuler u. Schüler auswärtiger
höherer Anstalten etc. — *) Inkl. Beitrag au"Kliniken im Inselspital (130.000) u. botan. Garten
(18,255). — ") Verwaltungskosten (Mobiliar. Heizung etc.) Fr. 60,140. „Mietzins" Fr. 87.1115. —
*) S. auch Ruhr. II. — 7) Beitrage an die Kliniken (42,1100), Museen etc. — ") Inkl. Museen. —
') Miete. — '») Inkl. Observatorium. — ") Fakultätsbibliotheken. — ") Caisse de prévoyance
des professeurs de l'Université. — '-) l'nterrichtsanstalten und Sammlungen. — ") Verwaltung
Fr. 134,1)63, Beamtung Fr. 54.12e, Unvorhergesehenes Fr. :!93b.

6. Zusammenzug (1901)
der Ausgaben der Kantone für das gesamte Unterrichtswesen (ohne Bundesbeitr.).

Kantone
Primarschulen Sek.-u.Fort-

bildgssch.
Mittelschulen Bernfsschnlen Hochschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 2258190 607195 334955 625254 577391 4402985
Bern 2218235 539184 230697 820497 751444 4560057!
Luzern 364353 54161 162087 66985 — 647586
Uri 18819 3978 17410 1580 — 41787'
Schwyz 53702 8280 — 21395 — 833771
Obwalden. 3916 2304 12326 — — 18546
Nidwaiden 12267 1333 353 — — 13953
Glarus 92437 65404 — 4084 — 161925
Zug 62518 14670 17050 1645 — 958S3

Freiburg 154565 44171 89432 76154 — 364322
Solothurn 254449 96556 150658 10098 — 511761
Baselstadt 2103731 524709 515236 151493 384931 3680100
Baselland. 195908 82230 18960 16070 — 313168
Schaffhausen. 133393 95559 68361 6550 — 303863
Appenzell A.-Rh. 47968 14330 8963 12098 — 83359
Appenzell I.-Rh. 25386 5550 — 200 — 31136

: St. Gallen 383080 98989 209155 163747 — 854971
Graubünden 228976 10030 120170 74782 — 433958

¦ Aargau 539643 207669 130181 122635 — 1000128
| Thurgau 344111 80725 109383 79675 — 613894
• Tessin 232287 68492 79557 113735 — 494071
Waadt 827183 226643 241233 242512 544790 2082361
Wallis 50689 1600 67937 47108 — 167334
Neuenbürg 442603 116467 50679 263113 131331 1004193
Genf

1901:

1292493 405434 216766 189629 663071 2767393'

12340902 3375663 2851549 3111039 3052958 24732111
1900:

Differenz :

12039747 3249707 2855861 3051414 3000222 24196951

+301155 +125956 — 4312 —59625 +52736 +535160



Statistischer Jahresbericht. 145

II. Ausgaben der Gemeinden für das Unterrichtswesen (1901).
Fortbildungs-,

Kantone
Primarschulen ^tnnihrwliiil 68werbe'und

HiUUncUl. fcnrfssctmiei,
etc.

Mittelschulen Total

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich (1900) 5941614 751648 430000 125000 7248262
Bern (1900) 3579253 455000 384901 194000 4613154

590948 80000 18379 — 689327
IM 20093 2000 i 1409 — 23502
Schwvz 126367 20580 7963 — 154910
Obwalden (1900/01) 55000 1500 2599 — 59099
Nidwaiden 64983 2000 I 1997 — 68980
Glarus 345297 56000 6485 — 407782
Zug 92281 s. Primarsch. 4098 4900 101279

818485 s. Primarsch. 65939 87851 972275
Solothurn 465000 65000 40350 — 570350
Baselstadt — — — — —
Baselland 287121 s. Primarsch. 17531 — 304652
Schaffhausen 255889 29043 7177 — 292109
Appenzell A.-Bh. 384322 84097 14173 26571 509163
Appenzell I.-Bh. 48227 600 500 — 49327
St. Gallen 2815933 188663 123029 — 3127625
Graubünden 400000 50000 33350 — 483350
Aargau (1900) 1740414 370000 s.Primarsch. — 2110414

549114 84851 11121 — 645086
350000 20000 35000 35000 440000

Waadt 1350000 s.-Miftelseh. 25000 400000 1775000
Wallis 300000 5000 20542 — 325542
Neuenburg 1043159 235990 280286 66739 1626174
Genf

1901:

297020 9463 96199 — 402682

21920520 2511435 1628028 940061 27000044
1900:

Differenz :

20800290 2323579 1622940 1027366 25774175

+1120230 +1S7856 +5088 —87305 +1225869

Zürich: a. Primarschulgemeinden (inkl. Fortbildungsschulwesen): Fr. 2,994,702 für
Besoldungen, allgemeine Verwaltung, Fr. 128,849 für Zinse von Passiven. Fr. 1,035.077 für
Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 383,543 für Lehrmittel und
Schreibmaterialien, Fr. 114,347 Beitrage an die Sekundärschulen.

b. Sekundarschulgemeinden : Fr. 373,007 für Besoldungen und allgemeine Verwaltung,
Fr. 121.307 für Erstellung und Unterhalt von Gebäuden und Liegenschaften, Fr. 108,453 für
Lehrmittel und Schulmaterialien.

Bern: Primarschulausgaben gemäss den Resultaten einer besondern Erhebung. Zum Teil
sind Ausgaben für Sekundärschulen inbegriffen. — Sekundär- und Mittelschulen :

Lehrerbesoldungen.

Luzern: Ergebnisse der Schulrechnungen der Gemeinden.
Schwyz: Besoldungen der Primär- und Sekundarlehrerschaft.
Freiburg: Ausgaben f. d. Kollegium St.Michael; verwendet den Ertrag aus den Gütern.
Baselland: Angaben pro 1900 für Primär- und Sekundärschulen reproduzirt.
Appenzell I.Rh.: Angaben pro 1900 reproduzirt.
Graubiinden: An die Besoldungen Fr. 288,225: übrige Ausgaben schätzungsweise)

rund Fr. 110,000, zusammen rund Fr. 400,000.

Aargau: Sekundärschulen: Schätzung der Erziehungsdirektion.
Thurgau: Schulsteuern für Primär- und Sekundärschulen.
Waadt: Angaben pro 1900 betreffend Primär- und Mittelschulen reproduzirt.
Wallis: Besoldungen Fr. 198,800, übrige Ausgaben (schätzungsweise; rund Fr. 100,000.

Neuenburg: Enseignement primaire Fr. 1,243,914. enseignement secondaire Fr. 350,230.
enseignement professionnel Fr. 641,048, enseignement supérieur Fr. 198,070, total Fr. 2,433,262.
Für obige Angaben sind die Beiträge von Kanton und Bund abgezogen worden.

Genf: Primarschulen: Inkl. Fr. 100.000 für „constructions scolaires". — Fortbildungsund
Berufsschulen: Handels-, gewerbliches und industrielles Bildungsweaen.

10
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III. Zusammenzug der Ausgaben für die Primarschulen (1901).

Kantone Kantone

Fr.

Gemeinden

Fr.

Total

Fr.

Primär- Durcl|sc'lu'tt

schüler P"ScMler
Fr.

Zürich
Bern
Luzern
TM
Schwyz
Obwalden
Xidwalden
Glarus
Zug
Freiburg
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-B
Appenzell I.-Bl
St. Gallen
Graubiinden.
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenbürg
Genf 7

h.

2258190
2218235
364353

18819
53702
3916

12267
92437
62518

154565
254449

2103731
195908
133393
47968
25386

383080
228976
539643
344111
232287
827183
50689

442603
1292493

5941614
3579253

590948
20093

126367
55000
64983

345297
92281

818485
465000

287121
255889
384322

48227
2815933
400000

1740414
549114
350000

1350000
300000

1043159
297020

8199804
5797488
955301

38912
180069

58916
77250

437734
154799
973050
719449

2103731
483029
389282
432290

73613
3199013

628976
228TO57
893225
582287

2177183
350689

1485762
1589513

50853
101051

17140
2681
7660
1858
1768
4899
2936

20845
15686
8856

11042
6080
9475
1928

36274
14443
30374
17836
17751
41149
19114
21108

9800

161
57
56
15
23
32
44
89
53
47
46

237
44
64
46
38
88
44
75
50
33
53
18
70

162

1901
1900

Differenz

12340902 21920520
12039747! 20800290

34261422
32840037

472607 72
471713 69

+301155 +1120230 +1421385 ^894 +3

IV. Zusammenzug der Ausgaben für die Sekundärschulen (1901).

Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

«er Schul.
Fr. Fr. Fr. Fr.

Zürich 607195 751648 1358843 7515 181
Bern 539184 455000 994184 7430 134 1

Luzern 54161 80000 134161 1246 108
'

Uri 3978 2000 5978 87 69 1

Schwyz 8280 20580 28860 321 90 1

Obwalden 2304 1500 3804 12 317
Nidwaiden 1333 2000 3333 71 47
Glarus 65404 56000 121404 437 278
Zug 14670 s. Primarsch. 14670 195 75
Freiburg 44171 s. Primarsch. 44171 572 77
Solothurn. 96556 65000 161556 1059 153
Baselstadt 524709 — 524709 4696 112
Baselland. 82230 s. Primarsch. 82230 987 83 j

Schaffhausen 95559 29043 124602 893 140 ;

Appenzell A.-Bh. 14330 84097 98427 537 183
i Appenzell I.-Rh 5550 600 6150 44 140
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Kantone Kantone Gemeinden Total Schüler
Durchschnitt

pr. Schul.
\ Fr. Fr. Fr. Fr.

St. Gallen 98989 188663 287652 2519 114
j Graubiinden 10030 50000 60030 763 79
; Aargau 207669 370000 577669 4006 144

Thurgau 80725 84851 165576 1328 125
Tessin 68492 20000 88492 869 102

1 Waadt 226643 s. Mittelsch. 226643 2095
i Wallis 1600 5000 6600 139 47

Neuenbürg 116467 235990 352457 780 f
Genf 405434 9463 414897 220

1901: 3375663 2511435 5887098 38821
1900:

Differenz :

2871421 2323579 5195000 37945 —

+504242 +187856 +692098 + 876 —

V. Zusammenzug

der Ausgaben für das gesamte Unterrichtswesen (1901).

Bnndessukentionen '.

Kantone Kantone Gemeinden Total für die

Fr. Fr. Fr. Berufsbildung

Zürich 4402985 7248262 11651247 Für das gewerbliche

Bern 4560057 4613154 9173211 Bildungswcscn in den

Luzern 647586 689327 1336913 Kantonen :

i Uri 41787 23502 65289 a. männliche Berufs;

Schwyz 83377 154910 238287 bildung

j Obwalden 18546 59099 77645 912167
' Nidwaiden 13953 68980 82933
| Glarus 161925 407782 569707 b. weibliche Berufs-

Zug 95883 101279 197162 bildons nnd Haus¬

Freiburg 364322 972275 1336597 wirtschaft

Solothurn 511761 570350 1082111 181762
Baselstadt 3680100 — 3680100

j Baselland 313168 304652 617820 Für das landwirt'

Schaffhausen 303863 292109 595972 schaftliche Bildnngs-

j Appenzell A.-Bh 83359 509163 592522 wesen in den Kantonen

J Appenzell I.-Bh 31136 49327 80463 248156
St. Gallen 854971 3127625 3982596
Graubünden 433958 483350 917308 Für das kommerzielle

Aargau 1000128 2110414 3110542 Eildunsrswesen in den

Thurgau 613894 645086 1258980 Kantonen

¦ Tessin 494071 440000 934071 343878
| Waadt 2082361 1775000 3857361
I Wallis 167334 325542 492876 Für das schweize|

Neuenburg 1004193 1626174 2630367 rische l'olrtechniknm

j Genf 2767393 402682 3170075 1132327

1901 24732111 27000044 51732155 2818290
1900

Differenz

24196951 25774175 49971126 2592994

+535160 +1225869 +1761029 +225296
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C. Ausgaben des Bundes für das Unterrichts¬
wesen der Kantone.

I. Für das gewerbliche Bildungswesen in den Kantonen (1901).
a. Männliche Berufsbildung.

Sesamt- AnderBundes-

So. Anstalten Orte weitige
Ansgaben Beiträge

Snbiention

Kanton Zürich. Fr. Rp Fr. Rp Fr.

1 Handwerkerschnle des Bezirks
Affoltern

Affoltern, Mettmenstetten,

Hansen
3088 ~~ 2100 1000

; 2 i Gewerbl. Fortbildungsschule Bassersdorf 691 95 650 375
3 Bauma 1268 89 851 50 445
± •

n Bülach 996 09 655 40 350
~-> Elgg 864 40 750 — 400
6 Handwerks- u. Gewerbeschule Horgen 1434 75 934 75 500
7 Gewerbeschule Hlnau 1325 40 1250 — 350
8 Küsnacht 2761 90 1520 75 745
9 Gewerbl. Fortbildungsschule Männedorf 1328 12 878 12 450

10 Nänikon 1123 40 787 20 300
11

T5 ÎÎ " Dietikon 750 41 350 — 250

12 Gewerbe- U.Fortbildungsschule
Oerlikon-Seebaeh-

Sthwamendingen
4365 90 2342 93 1112

13 Gewerbl. Fortbildungsschule Pfäffikon 1295 42 904 30 364
14 „ Bichterswil 1545 55 1095 55 450 \

15 Gewerbeschule Büti 2572 94 1550 — 11h \

16 Gewerbl. Fortbildungsschule fWkoi-Lindau 1254 39 794 — 340
17 Stäfa 2001 85 1300 — 650
18 n Weisslingen 941 SO 670 —- 242
19 Handwerkerschnle Töss 2509 40 1537 40 620

:

20 Gewerbeschule Uster 4020 40 2350 — 1225
21 ' Handwerkerschule Wädenswil 1606 10 1150 — 550
22 Wald 2213 SO 1459 47 750
23 Wetzikon 1657 1075 — 430
24 Gewerbl. Fortbildungsschule AVinterthur 9807 35 5983 35 2400
25 Berufsschule für Metallarbeiter Winterthur 70972 85 17477 95 8466
26 Gewerbemuseum Winterthur 19780 65 13398 40 5100 i

27 Zentralkommission der Gewerbemuseeu Zürich n. Winterthur 22612 — 15000 — 7500
28 Gewerbeschule der Stadt Zürich 273330 67 1Ï8554 67 74000
29 Pestalozzianum Zürich 2938 45 1800 — 869
30 Zürcherische Seidenwebschule. Zürich 39954 59 20400 — 8500
31 Kantonales Technikum Winterthur 248762 32 131445 52 68515
32 Gewerbl. Fortbildungsschule Dielsdorf 506 30 480 — 150
33

Kanton Bern.
Adlisweil 748 40 550 200

34 Gewerbl. Fortbildungsschule Biel 6250 3200 — 1500
35 Handwerkerschnle Burgdorf 4870 25 2903 70 1400
36 Herzogenbochsee 1508 15 1000 — 500
37 B Huttwil 970 80 710 — 250
38 Interlaken 4506 79 2720 — 1425
39 Kirchberg 927 — 640 — 320
40 Langenthai 3034 — 1850 — 850
41 Langnau 1449 35 969 45 450

:42 Gewerbl. Zeichnungsschule Meiringen 911 95 558 — 300
143 Handwerkerschule Münsingen 903 74 560 — 280
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r i
(iesamt- AnderBundes-

: No. Anstalten Orte weitige
\ l Ausgaben

Beiträge
Subvention

Fr. Rt Fr. SP Fr.
44 Oherdiessbach 523 97 330 — 165 1

45 Oberhofen bei Thun 771 15 510 — 250 :

46 ; Ecole professionnelle de dessin St-Imier 5865 56 3800 — 2065
Steffisburg 1252 — 1005 — 457

48 „ Sumiswald 870 50 600 — 225
49 Delsberg 865 — 1004 — 600
50 Thun 3384 22 2030 — 1025
51 „ Wanden a. Aare 1733 45 1160 — 570
52 Worb 969 75 708 — 300
53 Cours de dessin professionnelle Porrentruy 1320 75 850 90 425
54 Brienz 48203 s7 11233 — 5750
55 Brienzwiler 702 77 404 — 200
56 Ecole d'horlogerie Porrentruy 17883 50 8685 SO 4450
57 Ecole d'horlogerie et de mécanique St-Imier 42681 27 20350 — 10400

:58 Lehrwerkstätte f. Grossuhrenmacherei Sumiswald 3854 58 2600 — 1300
59 Ecole professionnelle.... Neuveville 1065 95 853 — 500
60 Bernische Lehrwerkstätten Bern 155539 12 52336 32 28600
61 Handwerker- und Knnstgewerbeschule Bern 68667 — 44160 45 18223
62 Schweiz, pennan. Schulausstell. Bern 2262 22 1615 11 805
63 Kantonales Gewerbemuseum Bern 41723 90 26152 — 12147
64 Westschweiz. Technikum Biel 139873 85 100259 50 55585

i65
i

Kantonales Technikum

Kanton Luzern.

Bnrgdorf 84306 48346 " 24437

m Gewerbl. Fortbildungsschule Luzern 11565 90 7313 90 3500
67 Kunstgewerbeschule

Kanton Uri.

Luzern 22089 64 14368 S9 7679

HS Gewerbl. Fortbildungsschule

Kanton Schwyz.

Altdorf 2109 11 1409 11 700

69
70
71

Gewerbl. Fortbildungsschule Arth 2090 71 1296 05 627
Brnnnen-lngenbulil 1091 45 650 — 318

Einsiedeln 2509 10 1639 10 870
72

r Gersau 923 10 524 10 300
73

- Küssnacht 904 95 518 — 267
74 Lachen 1945 46 1241 — 625
75 Schwyz 3133 15 1600 50 831
76

Kanton Obwalden.

Wollerau 837 05 494 247 |

77 Gewerbl. Fortbildungsschule Kerns 860 93 580 93 280
7s

:

Gewerbl. Zeichnungsschulen
Kanton Nidivalden.

Sachsein u. Samen 2919 04 2019 04 900

79 Gewerbl. Zeichnenschule Beckenried 748 93 320 150 ;

80 Buochs 979 35 442 93 150
81 Zeichnen- n. Fortbildungsschule

Kanton Glarus.

Stans 2248 90 1468 ~~ 750

82 Gewerbl. Fortbildungsschule Engi 1484 50 1004 50 480
83 Glarus 10672 Sl 7388 41 3200
84 - Mollis 1811 65 1311 65 500
85 Näfels 1481 47 1122 83 350
86 Netstal 966 15 599 15 367
87 Schwanden 3792 32 1848 32 928
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tiesamt-
Ander¬

Bundes-
Xo. Anstalten Orte weitige

Ansgalieu Beiträge
SubTeutiou

Kanton Zug. Fr. Rp Fr. Rp Fr.

88 Handwerker-Fortbildungssch. Baar 1059 75 714 75 345
89 Handwerker-Zeichnenschule Zug 4003 Sli 2693 SO 1300
90 Handwerkerschule Menzingen 983 Sl 689 — 200 i

Kanton Freiburg.
91 Ecole secondaire professionnelle des garçons Fribourg 8576 75 5797 75 2779
92 Fortbildungsschule für gewerbl. Zeichnen Murten 560 — 315- 195
93 Ecoles professionnelles de l'Industrielle Fribourg 28691 17 9216 4o 4000
94 Musée industriel cantonal 14215 9615 — 4600
95 Cours professionnels d'adultes 13500 30 9310 15 4080
96 Ecole des arts et métiers n 62561 11 41613 11 1932S

Kanton Solothurn.
97 Gewerbl. Fortbildungsschule Balsthal-KIus 2566 00 1767 80 700
98. Berufsschule Biberist 772 05 528 70 250
99 Gewerbl. Fortbildungsschule Breitenbach 870 ; 580 — 290

;100
101

ri v Derendingen 1806 75 1220 — 600
Erlinsbach 1113 44 730 — 399

102 „..-'. Grenchen 3173 85 2147 85 1026
!l03

n n Hessigkofen 1747 0!) 1119 — 600
1104

-t n - Kriegstetten 1851 20 1240 — 620
105 n • Niedergerlafinsen 1895 45 1250 — 625
106 Ölten 6925 82 4506 26 2267
107 Handwerkerschule Solothurn 9999 91 6460 03 3200 '

108 Uhrenmaeherschnle Solothurn 30268 40 5000 — 2500
109 Gewerbl. Fortbildungsschule

Kanton Baselstadt.

Schönenwerd 1975 35 1286 " 665

HO Allgemeine Gewerbeschule Basel 147929 53 91268 53 52933
111 Gewerbemuseum _ 27613 19 17450 — 9025
112 Historisches Museum....

Kanton Baselland.
n 34856 15 21747 35 6097

113 Gewerbl. Zeichnenschule Ariesheim 3381 39 2240 — 1000
114 Fortbildungsschule Gelterkinden 4570 25 2859 70 1351
115 i Liestal 3426 Oo 2000 — 1150
116 Zeichnenschule Sissach 3278 70 2000 — 1000
117 Fortbildungsschule Waidenburg 2694 00 1556 — 663
Ll8 Oberwil 2298 74 2256 90 935
119 •n Pratteln 1931 72 2609 35 800 j

Kanton Schaffhausen.
¦120
121
|122

Gewerbl. Fortbildungsschule Neunkirch 1412 3s 852 38 560

n •• • Schaffhausen 8436 39 5441 — 2995
Stein a. Rh. 770 — 610 — 160 ;

1 Kanton Appenzell A.-Rh. '

123 Gewerbl. Zeichnenschule Bühler 512 s7 342 87 170
124 n r - - Gais 622 51 430 07 190
125 Heiden 2100 20 1448 20 652
126 Gewerbl. Fortbildungsschule Herisau 3886 95 2599 45 1260
127 Speicher 930 — 620 — 310
128 i- r,

Stein-Hundwil 943 63 634 4s 268
129 „ ~ Teufen 1228 35 819 35 409
130 • Trogen 1211 75 796 75 405
131 Gewerbl. Zeichnenschule Urnäsch 596 OU 437 60 159
132 Waldstadt 445 07 307 87 128
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(lesamt-
Ander¬

Bundes- j
No. Anstalten Orte weitige t

Ausgaben Beiträge
Subvention

Fr. Rp Fr. Rp Fr.

133 Gewerbl. Zeichnenschule Walzenhausen 1205 15 80515 400
134: Weblehranstalt Teufen 16429 25 5581 — 2000

Kanton Appenzell I.-Rh.
135 Gewerbl. Fortbildungsschule Appenzell 742 15 490 — 250

Kanton St. Gallen.

136 Gewerbl. Fortbildungsschule Altstätten 2393 — 1736 91 650
137 Bemeck 1661 02 1162 02 480
138 Buchs 964 10 733 32 221 S

139 Bütschwil 759 85 509 85 250
140 ;. Ebnat-Kappel 1187 45 745 25 295
141 Flawil 1432 51 1034 51 398
142 : Flums 1083 S4 718 14 359
143 Garns 821 70 536 70 285

m : Gossau 914 19 600 — 300
145 ;. Grab s 885 10 585 10 300
146 Grub 231 91 153 76 88
147 Kirchberg 783 90 481 60 240
W» Lichtensteisr 1290 — 863 — 422
149

" " Mels 967 50 625 45 250
150 „

;. Mörschwil 481 55 281 55 100

i5i : Kesslau-Krummenau 850 50 527 50 272
152 ;. Niederuzwil 1975 15 1275 15 700
!153 Obernzwil 827 17 471 17 356
fe* : :; Kagaz 2475 40 1675 40 800
155 Rapperswil-Jona 2010 Ol 1265 Ol 745
156 :. ; Bheineck 875 75 598 75 277
15' l r Korschach 2466 60 1651 00 815

158 : Schännis 901 05 575 75 300

159 : St. Gallen 37597 16 22290 26 11800
160 ." Thal 2221 90 1514 90 707

;i6i ; Uznach 1080 15 707 05 320
162 Waldkirch 1087 30 704 30 350
!i63 ; Wartau 643 20 355 10 194
164 :. Wattwil 1335 70 812 35 433

165 Wil 2633 00 1634 75 789 1

166 Kant. Wandcrlehrerinst. u. lehrmitteldepot St. Gallen 670 25 533 25 137 1

|167 Anstalten des ostschweiz. StiekfacMonds
llrabs,üegh.,Kirchb.

Amriswil, Rheineck
101011 45 43215 — 21000

168 Toggenburgische Webschule Wattwil 28333 S3 10198 9( 4057

169 Industrie- u. Gewerbemusenni St. Gallen 107703 15 59769 29900

Kanton Graubünden.

170 Gewerbl. Fortbildungsschule Chur 7650 41 5100 41 2550
171 Davos 5185- 3560 — 1625

172 Ems 970 — 637 — 333 |

173 Thusis 950 — 650 — 300 i

174 Muster- und Modellsammlung Chur 2617 65 1600 — 800
175 Gewerbl. Fortbildungsschule Banz 1010 — 600 — 410
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(¦esamt- AnderBnndes-

No. Anstalten Orte weitige
Ausgaben

Beiträge
Subiention

Kanton Aargau. | Fr. Rf Fr. Rp Fr.

176 Handwerkerschule Aarburg 1335 35 640 — 320
177 „ Baden 4723 07 2900 — 1335
178 Bremgarten 898 32 650 — 325
179 Bruarg 3184 95 1775 — 875
180 ?i

Frick 968 22 640 — 275
181 Gebenstorf 669 41 330 — 200
182 _ Lenzburg 1410 — 900 — 450
183 Menziken 1465 75 975 — 462
184 Murgenthal 864 70 500 250
185 Muri 1115 60 815 00 300
186 »

Bheinfelden 1798 97 1044 05 570
187 Schöftland 744 06 430 — 250
188

IT
Wohlen 1310 05 876 45 400

189 Zofingen 2265 35 1404 25 706
190 Kantonales Gewerbemuseum Aarau 42484 5. 26445 — 13260
191 Handwerkerschule

Kanton Thurgau.

Znrzach 921 55 1005 35 350

192 Gewerbl. Fortbildungsschule Amriswil 514 05 367 50 220
193 Arbon 1542 — 1065 477
194

V, 71
Bischofszeil 1102 80 611 00 274

195 Diessenhofen 675 10 483 10 188

196 II ~ Ermatingen 809 20 540 — 270
197 Frauenfeld 4267 60 1872 05 946

198 il :- Kreuzungen 2707 25 1801 50 715
199 Müllheim 750 16 489 50 240

200 «
Oberhof.-Münehwil. 1028 05 739 05 255

,201 n
Schönenbg.-Kradolf 1030 — 730 300

202

Kanton Tessin.

Weinfelden 2612 50 1772 875

203 Scuola di disegno Aguo 4690 3220 1470
204 Arzo 4460 — 3110 — 1350
205 „ • • Bellinzona 6105 — 4405 — 1700
206 a

Biasca 2520 — 1820 — 700
207 Breno 2185 — 1485 — 700
208 Cevio 2346 — 1646 — 700
209 Chiasso 2475 — 1825 650
210 Cresciano 2230 — 1540 690
211 Curio 2650 — 1900 — 750
212 _ Locarno 7040 5350 — 2350
213 r Intragna 1750 — 1350 — 400
214 r Barbengo 1650 — 1250 — 400
215 n Lugano 19650 — 13650 — 6000 :

216 Mendrisio 7040 — 4880 — 2160
217 Bivera 2430 — 1690 — 740
218 Bnsso 1650 — 1225 — 425
219 Sessa 2760 — 1960 — 800
220 Sonvico 2210 — 1535 — 675
221 n

Stabio 2505 — 1805 — 705
222 r Tesserete 2365 — 1715 — 650 :

223 j Tira Gambarogno 2280 — 1615 — 665
224 Scunlu serale professionale Antonio Vanoni Lugano 2566 50 1616 50 960
225 Scuola di disegno

1 Ponte-Tresa 1750 — 1350 — 400
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(iesamt- Ander¬
Bundes-

1 So. Anstalten Orte weitige

Beiträge
Ausgaben snbvention

Fr. Rp Fr. Rp Fr.
Kanton Waadt.

226 Cours profess. de laSociété indust. et commerc. Lausanne 8010I35 5288 35 2638
227 Cours professionnel des ouvriers tapissiers 3772 70 2561 47 1167
J28 Cours professionnel îles ouvriers ferblantiers 2057 05 1427 05 630
-'29, Cours prof. îles oinr. tailleurs et tailleuses 987 60 543 60 312
230 Cours île reliure et dorure des ouvr. relieurs 1092 5 S 812 30 380
231 Cours professionnels des ouvriers serruriers. 5013166 3366 60 1647
^32] Cours professionnelles des iiuvr. charpentiers r 161850 1018 50 600
233 Cours profess. pour charrons et maréehaui 2735'05 1732 40 767
234| Cours prof, des ouvriers tjpogr. et conducteurs 1113 65 1100 — 433
2351 Cours professionnels des maçons suisses. „ 1232 45 510 — 322
236 Cours professionnels des ouvriers ébénistes

7-
1802 49 1222 50 545

,237 Cours professionnels des ouvriers coiffeurs 488 00 260 — 130
238 Cours de dessin professionnels-industriels Avenches 567 40 300 — 100
239 Cours de déenr. des ouvriers confiseurs Lausanne 427- 270 — 163
240 Cours professionnels i Morges 1465 35 995 35 467
241 „ Nyon 800'— 550 — 400 \

242 Cours industriels Montreux 1715'75 1056 75 375
243 Cours professionnels Payerne 195 — 147 — 48
244 Vallorbes 3373 — 1866 05 992 \

245 Cours profess. et de métiers Vevey 3740 35 2961 — 719 |

246 Cours professionnels Yverdon 6192 95 4100 95 1900
Lausanne 1800- 1200 — 600

248 Ecole professionnelle cantonale r — — —
249 Ecole d'horlogerie Sentier 11389 86 7744 43 2512
250 Cours prof, de la société industr. et comm. >¦ 405 20 258 40 128

Kanton Wallis.
251 Ecole des apprentis-artisans Sion 2500 — 1670 — 830
252 Ecole professionnelle 16152 — 11152 — 5000

Kanton Neuenburg.
253 Ecole de dessin professionnelle Cernier 1217 60 867 60 350
254j Ecole miite d'enseignement professionnel Locle 6114 46 3530 — 1750
2551 Ecole professionnelle Gorgier-St-Aubin 614 85 514 85 100
256 Ecole de dessin pmfessionn. et de modelage Neuchâtel 9414 14 5586 86 2750
257 Ecole d'art appliqué à l'Industrie Chaus-de-Fonds 47199 24 31380 — 15440
258 Ecole d'horlogerie et de mécanique 68612 61 76045 11 20300
259 Ecole de mécanique Couvet 20545 48 9288 4600
260 Ecole d'horlogerie et de mécanique Fleurier 31013 40 17314 8800
261 Locle 64055 14 35964 — 17271
262 Ecole d'horlogerie Neuchâtel 18954 24 10873 24 5196
263 Ecole d'horlogerie, sect. d'électr. n 32687 83 21798 83 10889

Kanton Genf.
i

264 Cours facultatifs du soir Genève 14705 55 9429 55 3600
265 Académie professionnelle 32697 85 21325 85 8500
266 Ecole d'horlogerie 54345 — 33965 — 16880
267 Ecole de mécanique 36029 70 24244 7C 10240
268 Musée des arts décoratifs 22955 — 16455 35 6500
,269 Ecoles des beaux-arts 100636 75 68910 11 29956
270 Ecole cantonale des métiers 51894 35 35794 35 16000
271 Ecole cantonale des arts industriels 119572 65 73108 35 30399



154 Jahrbuch des Unterrichtswesens iu der Schweiz.

Rekapitulation.

Kantone
(Icsaint-

Aussabtn

Anderweitige
Beiträge

Bnndes-

Snbvention

Zürich
Bern
Luzern
Uri
Schwyz
Obwalden
Nidwaiden
Glarus
Zug
Freiburg.
Solothurn
Baselstadt
Baselland
Schaffhausen
Appenzell A.-Bh.
Appenzell I.-Bh.
St. Gallen
Graubiinden.
Aargau
Thurgau
Tessin
Waadt
Wallis
Neuenburg
Genf

Fr. Rp
731072 33
703652 41

33655 54
2109 11

13435
3779
3977

20208
6047

128104 : 3B
64965 97

210398 87
21582 42
10618 77
30112 39

742 <15
312781 60

18383 06
66160 52
17039 91
85401
61996
18652

300428
332836

Fr. Rp

412046 25
344104 23
21682 79

1409 11
7962 81
2599 97
2230 93

13274 86
4097 61

75867 41
27835 64

130465 88
15518 01
6903 38

14822 79
490 —

198447 95
12147 41
40430 70
10271 90
61942 —
41192 70
12822 —

183562 49
283293 25

Fr.
188373
175154

11179
700

4085
1180
1050
5825
1845

34982
13742
68055
6899
3715
6351
250

98440
6018

20328
4760

25910
17975
5830

87446
122075

3112742 .80 1925422 57 912167

b. Hausirirtschaftliche und weibliche Berufsbildung.

tlesamt- AnderBnndts-

No Anstalten Orte weitige

BeiträgeAnsgaben snbvention ;

Kanton Zürich. Fr. S/S Fr. Rp Fr.

1 Weibl. Fortbildungsschule Adliswil 974 95 580 — 300 '

1 2 Fortbildungsschule für Töchter Andelfingen 558 30 408 75 200
3 Weibl. Fortbildungsschule Bülach 472 25 295 — 125
4 Mädchen-Fortbildungsschule Dübendorf 263 50 142 — 10

i ¦ 5 Weibl. Fortbildungsschule Dvnhard-Esehlikon 394 40 355 — 100
6 1 Mädchen-Fortbildungsschule Guntalingen 278 10 208 10 65
7 Töchter-Fortbildungsschule Hegi 289 35 175 — 90
8 Weibl. Fortbildungsschule Hntziken-Tnrbenthal 164 10 164110 —
9 Fortbildungsschule für Töchter Iberg-Seen 463 — 225— 80

101 „ Illnau 679 55 405 — 175
11 Hanshaltunasschule Küsnacht 1166 32 907 42 167
12 Töchter-Fortbildungsschule Neftenbach 400 — 260 — 60
13 Mädchen-Fortbildungsschule Oberstammheini 380 75 260 75 120
14 Koch- und Haushaltungskurse Pfäffikon (Bezirk) 1914 66 1066 71 500
15 Weibl. Fortbildungsschule Pfäffikon 560 30 280- 200
16 Hanshaltungsschule Bichterswil 1130 — 777 j40 200
17 Weibl. Fortbildungsschule Büti 1014 10 630 - 260
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liesamt- AnderBundes-

85. Anstalten Orte weitige
Ansgaben Beitrüge

subvention

Fi. Rp Fr. Rp Fr.

18 Hanshaltungsschnle Stäfa 713 — 585 — 225
19 Fortbildungsschule für Töchter 942 — 712 — 230
20 Töchter-Fortbildungsschule Interembrach 1202 02 713 65 290
21 n n

Intersiammheim 330 75 235 75 95
22 Haushaltungsschule und Kurse

i des Frauenbundes Winterthur 15631 50 7676 87 2096
23 Fortbildungsschule für Töchtei 28721 70 18273 70 8400
24 Schweiz. Fachschule für Da

1 menschneiderei und Lingerie Zürich 59790 40 19550 - 8975
25 Haushaltungsschule 33107 35 8300 — 4150
26 Hauswirtsch. Unterricht an dei

VIII. Primarschnlklasse - 5930 06 4730 06 1200

Kanton Bern.
27 Frauenarbeitsschule Bern 22273 25 7500 — 3750
28 Haushaltungs- und Dienstbotenschule 26455 45 5595 23 2825
29 Koch- und Haushaltungskurse

an den Primarschulen 4921 39 2705 — 2169
30 Hauswirtschaftliche Kurse dei

städtischen Sekundarschüler _ 3161 58 1771 23 1581
31 Mädchen-Fortbildungsschule Duggingen 652 — 455 — 197

!32 Haushaltungsschule Henogenbuchsee 7495 — 3456 25 1600
33 Freiw. Töchter-Fortbildungsschule Münehenbnehsee 578 40 527- 125
34 Ecole ménagère St-Imier 25721 07 1244 40 400
35 Bern. Haushaltungsschule

Kanton Luzern.

Worb 17612 Ol 3816 80 1870

36 Koch- und Haushaltungsschule

Kanton Obwalden.

Weggis 11041 ~— 3138 1150

37 Koch- nnd Haushaltungsknrs

Kanton Nidicalden.

— 836 40 304 95 152

38 Kochkurse

Kanton Glarus.
" 850 51 250 _ 125

39 Weibl. Fortbildungsschule Hätzingen 550 _ 450 — 100
40 Weibl. Handarbeitskurs Diessbach 190 -- 130 — 60
41 Weibl. Fortbildungsschule Haslen 260 — 205 — 55
42 Weibl. Handarbeitskurs Leuggelbach 353 15 258 15 95 |

43 Weibl. Fortbildungsschule Luchsingen 350 — 250 — 100
44 Weibl. Handarbeitskurs Mollis 829 20 579 20 250
45 Weibl. Fortbildungsschule Mitlödi 203 90 109 90 94
46 Weibl. Fortbildungsschule Mühlehorn 180 — 140 — 22 1

47 Weibl. Fortbildungsschule Näfels 712 50 569 50 140
48 Weibl. Handarbeitskurs Netstal 753 SO 573 SO 180
49 Weibl. Fortbildungsschule Nieder umsn-Ziegelbrûcke 966 15 780 55 184 ;

50 Weibl. Handarbeitskurs Nidfnrn 241 4o 176 4o 65 i

51 Büti 380 25 285 25 95 :

52 Weibl. Fortbildungsschule
Kanton Freiburg.

Linthal 310 245 80

53 Cours professionnel de cuisine; Fribourg 8750
9248

35 4700 — 1550
54 Conrs prof, de coupe et de confection — 3400 — 1700
55 n

19024 70 5670 — 3000
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Gesamt- AnderBundes-

Ho. Anstalten Orte weitige
Ausgabes Beiträge

snbvestion

Kanton Solothurn. F,. Rp Fr. Rp Fr.

i 56 Haushaltungsschule Aschi 934 58 650 — 325
57 Balsthal 2360 32 1479 80 731
58 Biberist 1562 43 1097 20 448
59 Freiwillige Toeliter-Fortbildumrssehule Büsserach 1038 45 719 45 319
60 Hanshaltungsschnle Derendingen 4125 47 2116 50 800
61 Grenchen 1784 90 1384 90 400
62 Kriegstetten 731 35 520 — 260
63 -i Olten 1686 85 863 — 350
64 Schönenwerd 734 05 500 — 250
65 Solothurn 2302 70 1150 — 550

Kanton Baselstadt.
66 Kochkurs der Mäiichensekundarschulc Basel 8183 36 5318 36 2865
67 Frauenarbeitsschule 99243 99 62150 83 30135
68 Kochschulen der Kommission

für Fabrikarbeiterverhältnisse 5210 39 3500 — 1500

Kanton Baselland.
69 Haushaltungsschule Ariesheim 701 69 450 — 200
70 Koch- nnd Hanshalfungskurse der gemein¬

nützigen Gesellschaft des Kantons Baselland 973 55 577 — 270
71 Koch- und Haushaltungsschule Pratteln 933 36 600 66 200
72 Schulküche Binningen 1050 60 730 325 '

73 Koch- und Haushaltungsschule Gelterkinden 4590 52 3212 60 1633 :

74 Liestal 3524 24 1400 — 700 ;

75 j, Münchenstein 897 21 544 — 250
76 Mnttenz — — — — —
77 Schulküche Sissach 797 05 400 200
78 Koch- und Haushaltungsschule 2223 65 1300 — 650
79

Kanton Schaffhausen.
Waidenburg 539 98 320 160

; 80 Töchter-Fortbildungsschule Beggingen 495 20 397 20 98
81 Dörflingen 134 — 92 — 42
82 Neunkirch 473 25 252 25 221
83 n Schaffhausen 4653 50 3130 50 1523
84 Schieitheim 566 20 405 80 161
85

Kanton Appenzell A.-Rh.
Stein a. Kh. 616 426 190

80 Töchter-Fortbildungsschule Gais 176 20 120 20 56
87 Grub 60 — 39 — 21
SS Heiden 303 75 181 75 122
89 n Herisau 3875 70 2670 70 1145
90 Volkskochschule 2120 12 1489 62 533
91 Töchter-Fortbildungsschule Hundwil 224 45 151 45 73
92 r n Lutzenberg 67 — 36 75 49
93 Behetobel 105 — 43 80 58
94 Bente 145 — 121 — 24
95 SchweUbrnnn 73 30 63 30 10
96 Speicher 338 40 226 40 112
97 Stein 193 — 133 — 60
98 Teufen 520 60 347 60 173
99 Trogen 342 90 197 90 145

100 Wald 265 — 228 30 37
101 Waldstatt 195 SO 125 80 70
102 ffalzenhansen 172 20 115 20 55
103

Kanton St. Gallen.
Wolfhalden 110 70 40

104
105

Kochschule St. Gallen 5645
22403 88

1100
4300 I 250

2150 :Haushaltungsschule
106 Frauenarbeitsschule 36516 93 16449 11 8250
107 Haushaltungsschule Thal 247 25 195 — 85
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Gesamt-
Ander¬

Bundes5o.

Anstalten Orte weitige
Ausgaben Beiträge

subvention

Kanton Graubünden. Fr. Rp Fr. Rp Fr.

!108 Freiwillige Fortbildungsschulen für Mädchen ïerschiBdene Gemeinden 420 — 280 — 140
109 Frauenarbeitsschule Chur 5400 — 1600 — 800
110 Koch- und Haushaltungsschule •i

24516 05 17000 — 1000
111 Kantonal. Kochknrs

Kanton Aargau.

Schills

Aarau, Oberentfelden,

1109 80 600 300

112 Haushaltungs- und Kochkurse Erlinsbach 4540 02 2300 — 1100
113 Kochkurse des gemeinnützigen Frauenvereins Aarau 2905 95 450 — 250
114 Töchter-Fortbildungsschule Ammerswil 48 25 38 — —
115 Haushaltnngsschule Boniswil 5070 05 985 20 200
116 Töchter-Fortbildungsschule Egliswil 135 — 90 — 45
117 Haushaltungsschule Kölliken 450 10 270 — 130
118 Weibl. Fortbildungschule Knngoldingen 159 55 109 55 50
119 Dienstboten- und Haushaltungsschule Lenzburg 7741 04 2240 50 1000
120 Töchter-Fortbildungsschule 270 — 180 — 90
121 Meisterschwanden 135 — 90 — 45
122 Haushaltungs- nnd Kochschule Menziken 715 45 500 — 225
123 Töchter-Fortbildungsschule Niederlenz 165 — 110 — 55
124 Weibl. Fortbildungsschule Oftringen 238 10 188 10 50
;125 Töchter-Fortbildungsschule Othmarsingen 135 — 90 — 45
126 Koch- und Haushaltungsschule Beinach 946 30 730 35 260
127 Haushaltungsschule Safenwil 172 45 137 45 55
128 Töchter-Fortbildungsschule Seengen 165 — 110 — 55
129 Seon 164 4o 123 7o 55
13(1 Stauten 136 65 91 65 45
131 Haushaltungsschule Uerkheim 329 80 170 — 80
132 Koch- und Haushaltungsschule Zofingen 822 42 800 — 292
133 Haushaltnngsschule

Kanton Thurgau.
Strengelbach 122 77 45

134 Freiw. Töchter-Fortbildungssch. Ermatingen 477 95 314 15 155
135 AlterswUen 331 - 206 100
136 Amriswil 866 70 586 70 280
137 Au 210 55 80 36
138 Bichelsee 250 — 170 80
139 Bischofszeil 1387 20 324 — 150
140 Diessenhofen 435 50 295 — 115
141 Dussnang-Obemangeii 204 42 134 42 70
142 Eschlikon 430 - - 207 — 64
143 Erlen — — — — —
144 Ettenhausen 496 85 240 — 100
145 Frauenfeld 2217 20 1402 so 800
146 Gachnang 235 — 183 — 44
147 Götighofen 272 50 182 50 90
14S Guntershausen 375 — 252 — 120
149 HerrenM-tauirick'racli 439 79 294 79 145
150 Hörn 200 — 140 — 60
151 Kes5*i!-Uttwi!-Doi»il 334 — 234 — 75
152 Kurzdorf 210 — 161 — 49
153 Langdorf 431 20 291 20 140
154 Märstetten 408 — 306 — 102
155 Matzingen 135 — 95 - 47
156 Mettlen 180 — 120 — 60
157 Müllheim 464 41 312 41 169
158 Neukirch-Eznach 226 — 166 — 60
159 Thurgauische Haushaltungsschule Seukireh a. d. Th. 9437 49 1480 — 700
160 Freiw. Töchter-Fortbildungssch. Donzhausen 345 — 230 — 115
161 Fischingen 286 50 121 — 93
162 _ Pfjn 254 — 186 — 80
163 Schönenterg-Xradolf 105 — 70 — 25
164 » Sulgen 225 30 141 50 70
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Gesami- AnderBnndes-

Vi Anstalten Orte weitige
Aussaben

Beiträge Beitrigt

Fr. Rp Fr. RP Fr.
165 Freiw. Töchter-Fortbildungssch. Tägerwilen 506 40 356 40 150
166 Wängi 376 oO 251 — 130
167 Weinfelden 636 — 504 — 170
168 Bomanshom 449 60 331 60 118
169

n r
Kanton Waadt.

Stettfurt 275 175 — 85

170 Cours professionnels pour jeunes filles Montreux 1727 50 750 — 300
171 Lausanne 4850 00 3496 55 1300
172 Ecole ménagère et professionnelle 26102 — 19053 95 7049
173 Ecole professionnelle pour jeunes filles Morges 3942 33 1980 — 942
1/4 Sentier 248 40 173 — 75
175 Ecole de domestique Vevey 5977 40 2632 40 500
176 Ecole de couture 1810 75 1110 95 333
177 Cours de coupe 1160 10 795 02 317
178 tours professionnels pour jeunes filles Yverdon 3718 25 2512 25 1173
,179 Cours de coupe et d'assemblage

Kanton Wallis.
Avenches 616 90 398 90 200

180 Cours de broderie Bajne-Bourg-St-PieiTi 1200 — 800 — 400
181 Cours de cuisine Sion-Brigue 900 — 600 — 300
[182 Ecole ménagère Loèche 1800 — 1200 — 600
183 Cours de broderie Biddes 3000 — 2400 — 600
184 Ecole de couture Sion 1680 — 1120 — 560
185

Kanton Neuenbürg.

St. Maurice 2400 — 1600 — 800

186 Ecole professionnelle de jeunes filles Chaui-dc-Fonds 6860 — 2969 (0 1000
187 Ecole ménagère 3609 20 2006 — 834
188 Ecole professionnelle de jeunes filles

Kanton Genf.
Neuchâtel 19506 78 11056 5000

189 Ecole professionnelle et mc'naîère Carouge 14421 95 9921 95 4500
190 Genève 100319 25 67956 25 32363

Rekapitulation.

(iesamt- Anderweitige Bnndes-

Ausgaben Beiträge Snbvention

Fr. Rp. Fr. Rp. Fr.
Zürich 157513

108820
11041

08
75

67917
27070

3138

26
90

28378
14508
1150

Bern

Obwalden 836 40 304 95 152
850 51 250 — 125

6280 35 4752 75 1520
Freiburg 37023 05 13770 — 6250
Solothurn 17261 10 10480 — 4433
Baselstadt 112637 74 71969 19 34500

16231 85 9534 26 4588
6938 15 4703 75 2235

Appenzell A.-Bh 9286 42 6361 /! 2783
St. Gallen 64813 06 22044 11 10735

31446 45 19480 — 2240
Aargau 25568 73 9881 50 4172

24115 06 10544 47 4847
Waadt 50154

10980
18 32794 02

7720 —
12189
3260Wallis

Neuenbürg 29975 98 15331 75 6834
Genf 114741 20 77878 20 36863

836515 06 415926 89 181762
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II. Für das landwirtschaftliche Bildungswesen (1901)

a. Theoretisch-praktische
Ackerbauschulen.

1. Kantonale landwirtschaftl. Schule im Strickhof bei Zürich

2. Kantonale landwirtsch. Schule auf der llüiti bei Bern

3. Kantonale landwirtsch. Schule in Ecône (Wallis)
4. Kantonale landwirtsch. Schule in Cernier (Neuenburc)

b. Landwirtschaftliche Wintert
1. Landwirtschaftliche Winterschule Strickhof (Zeh.)

2. „ Bütti (Bern)
3. „ Pruntrut (Bern)

4. „ Sursee (Luz.)
5. „ Pérolles (Freibg.)
6. „ Custerhof(St.G.)
7. „ „ Plantahof (Grb.)

8. „ Brugg (Aarg.)
9. „ Lausanne

10. „ „ Genf

c. Molkereischulen.
1. Molkereischule Bütti (Bern)
2. Pérolles (Freibure)
3. 1 Moudon (Waadt)

"

il. Gartenbau- und Weinbauschulen und "V

1. Kantonale Gartenbauschule in Genf
2. Obst-, Wein- u. Gartenbauschule Wädenswilx)
3. Weinbauschule Lansanne-Vevev

Zahl der

Schüler
Ausgaben

der Kantone

linudes-

snbxention j

22
38
19
32

Fr.
21429
27946
14699
33190

Fr.
10715
13973

7349
16595

111 97264

chulen.
20 10715
76 15994
19 6327
63 18538
21 9104
39 17757
35 18445
67 15438
33 17123

5 5526

48632

5357
7997
3163
9269
4552
8889

-9223
7719
8561
2763

378

27
12

3

134967

21842
13806
9030

67483

10921
6903
4515

42

ersuc
37
20

8
9

44678

isstatio
35030
51100
66863
40619

1818
487

22339

n en.
17515
25000
17600
18675

909
243

4. Weinbauschnle Auvernier (Neuenbürg)
5. Weinbauversuchsstation Euth (Genf)
fi. Weinbauversuchsstation Lenzbure:

74 195917 79942

e. Wandervorträge u. Spezialkurse.
von den Kantonen veranstaltet.

2. Bern
3. Luzern
4. Freiburg

Zahl der

Torträge

Zahl der

Kurse

Ausgaben

der Kantone

Bundes-

subrention

82
117

67

14
37

10
366

48
75
14

71
17
31

2
1

Fr.
6107

16278
2803
1402
8336
1419
5616

325
1444
236

5861

Fr.
3053
8139
1401
731

4168
709

2808
162
689
118

2930

5. St. Gallen
6. Graubünden

8. Thurgau
9. Waadt

10. Wallis
11. Genf

/. Schüler- und Beisestipendien für
schaftslehrer und Knlturtechnike

693

LandT
r

259

cirt-
49886

4850

24910

4850

v) Obst- und Weinbatischule 7. Gartenbauschule 13: daneben noch in kurzzeitigen
Kursen für Most- und Weinbehandluiig und Obstverwertung 34)i Teilnehmer.
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Zusammen/Hg.

a. Theoretisch-praktische Ackerbauschulen
b. Landwirtschaftliche Winterschulen

d. Gartenbau- und Weinbauschulen und
Versuchsstationen

e. Wandervorträge und Spezialkurse l)
f. Stipendien

Schüler Ausgaben Bundes-

der Kantone subtention |

111

378

42

74

Fr. 1 Fr.

97264 48632 1

134967 67483
44678 22339 .'

195917 79942
49886 24910
4850 ' 4850

1901:
1900 :

Differenz :

605

661
527562 1 248156
485447 236504

—56 +42115 +11652

lY Die Subventionen an landwirtschaftliche Vereine fur ähnliche Zwecke sind dabei
nicht inbegriffen.

IM. Für das kommerzielle Bildungswesen.

A. Handelsschulen. (1901.)

Schulorte

Ausgaben

Sub-
ventions-

berechtiste

Einnahmen

Beiträge
von Staat

und
Gemeinde

Schulgelder

Bundes-
snb-

vention

Schüler
zahl

Aarau
Bellinzona
Bern (Gymnasium)
Bern (Mädchenschule)
Chaux-de-Fonds
Chur

Freiburg
Genf
Genf (Ecole supérieure des filles)

Lausanne
Locle
Luzern
Neuenburg
St. Gallen
St. GaUen (Akademie)
Solothurn
Winterthur
Zürich

1901

Fr.
- 21925
60000
34191
23339
32292
16029
15684
97912

24276
52009
13905
13779

242980
37975
36525
16877
31519
54364

Fr.
14550
38666
20744
13726
21528
9462

10256
56970
14764

28123
8730
9094

114374
23680
21481
11118
18600
30800

825581 466666

Fr.
100

2000
3075
2750

1836
300

12457

2130
9825

810
138

71419
2455
4304

200
3619
8164

Fr.
7275

19334
10372

6863

10764
4731
5128

28485
7382

14061

4365
4547

57187
11840
10740
5559
9300

15400

51

102

63
81

62

68
27

142
54

110

24
46

412

76
400
61

60
145

125582 233333 1984



|
ä

XÜ7u
M

S

™

i
*

5

°»

A
.2

¦=
.g

s
.«

1=

3
01

o

m

»

Subvention

von

Staat,Gemeinde

u.

Handelsstand

£

Gesamtausgaben

Unter-

richts-

honorare

(7

O
O
iO
(M

CO

fM

CO

O
CO

CS

CO

CM

CO

Ir-
CO

-H
CO

-*!
CM

CO

Cd

jO

y-,
-v—I

00

l—

-?H

00

00

O
CD

»O

1-
CO

(M

CO

iO
-^
CÛ

(M

H
-^
04

(M

-^
t-I
(M

1-
ift
O

CO

OO

CM

iO

iß
CO

Ca

iO
CM

t>
iO
-H

I-
I—

00

CO

COOTCOTWl>aïCO<>]eXi^OTHSiA.>croC>ll^

CO

tH
CM

t-I

CMtHCOCM

tHtH

-r-l

CO

CM

CM

O
tH
tH
CR

l>
I

CO

25

CM

CM

lO
I>
tH
CO

CO

I

t0

CM

CM

tH

I

I

I

Ol
ÖCO

-H

00

I—

O
CD

O
CD

I

I

Ol

l-'lO'ÏH

t-I
CO

CD

Ol
CO

1

tH

I

IN
-H

Ci

t-CTi

00

Iß
io
co

oo

©

CM

Ol
T-l

T-l

CO

rd=

OÏOGO-HOOCOO]©©OCD©00
_«

iDOiot-oœcctooocooii
00

GO

Ol
CO

O
r—

00

00

CO

Ol
CD

t—

CD

iCO

CO

lCO

tO

tQ

-f!

t-I
-H
CT

CD

Ol

t-I

ojoooi-ot-iOOioo>0(DiMOroocoH30ïiOi-ONi-oiMtooœoOCTOOtioi-H

Ol
00

-*
iO
00

C5

O
CO

©
©
CO

tH

©
iO
iT5

lO
CBO

io
1-
1—

O
t—

Ci
-ü
CO

if!
GO

O
O
O
t-I
O
©
CO

iO

¦'
O
Ol
ÎO

-H

-r
CD

l>
Ol
03

CO

"*
-H
CO

CO

Ol

O
Ol
Ol
lO

lO

-II
CO

CO

Ol
CO

Ol
CO

CC

-+
Ol
CT.

CO

M

'"
CO

OrlOOt-O

I

Ot-O-HOiOHiO.OOOlOOlOCOlCO

«

co

r-
|

cd

-f
th
o
o
o
I

io
oi
o
co

io
a
co
01

©
t-
io
t—

o
i~
ct
01

cc

»

Ih

-<

CO

CO

-+
t-M

CD

CO

-tl

Oi

lO
tH

o
-*
to
©
TO

tH
«O

"O

1^
OS

"C7>

-d
co
r—

Ol

^
CO

tH

tH-+l

CO

tH

tH

tH

tH

tH

;OOtOOOrlOiOO-*œt-(M(»OOiO'MOOT-l(Mri>

©
©
CC0

I—

110

00

»O

-11

©
lO
CO

t-I
CO

00

CT

©
Ol
00

iO

tH

l-
CO

~r

1

»O

Ol
CO

CO

T-l

Ol
Ci
tH
Ol
lO
Ci
lO
CO

CO

Ol
CO

CO

t—

Ol
CO

Hl
r—

Ol

to

a
t-I

T-i

co

l^CÄCO-dTOCOTO©-+T-ITOOIl0

1^©05©01OT01TO-H01COTHTHT-IO-d©©OI01©©-Tl-|ICi©CDTH©©01©THCOO©TH01

L^COTHC0©C7i©CTTH00THC0^-^TOTH©C^-tlCD-+Olr~TH--Hl>-r^0000lC:t-.C0TH-^lOlOCTTOCT110CTC-C^CO©CTt^THI^OlT-ia5CßCOTO-dCT©I^COTOCOCOTHCOT-ITOl^L-.01t^t^l^T-llC7;^C^Ol

CT

-d
-cH

lO
lO

OItHtHtH

tH

tHtHtH

-H

t-I
Ol
CO

tH
tH

CO

CT

T-l

CO

CO

Ol

Ol

tH

lO

1=

frdj^l

S

ïr1*-*

co

P«

0
0

r*
i-H

Crf

CO

—

—

Ö
QJ

S
In

0J

01 fl

-=f

Ç0

&D

o
ço

£
çp

3
,a
es

g
o

H

m

S
1=1

«.So

33

ags-Sça

S

2
co

tu
N

o
cd

«
e

««
C

fi
«
«
o
b
es

es

cB

.S

o
o
0
PS

E
«
>>S

es

S

es

.d

o
.^
^j
-g

côo

-a

Pflf^eMWWW^hli-l^rfhlhli-IS^ÏiOfiiIlHMfciPdtBœœaiœB

nu

'l;
P

eu>
rrf

'-
l=i>

1*



1(52 Jahrbuch des Unterrichtswesens in der Schweiz.

Unterrichts-
Gesamtausgabe

Subvention
von Staat,

Gemeinde u.
sub¬

SchUler-
'

zahl
honorare Handelsstand vention

Sommer j Winter

Fr. Fr. Fr. Fr.
Zofingen 4229 5121 1108 2537 51 56
Zug 756 804 400 378 21 25
Zürich 55757 72365 34195 20000 665 680

b. Zentralkomitee
Bibliothek der Sektionen — 3142 — 2500 — —
Sekretariat — 7235 — 7000 — —
Lehrlingsprüfungen — 4728 — 3891 — —
Preisaufgaben — 522 — 300 — —
Spezialbeiträge an

einzelne Vereine

Total:
— — — 620 — —

192709 273446 93946 99115 2914 4961

2. Vereinzelte Vereine und Foi tbildung sschulen
Bern (Burcanlistenrerein} 2293 2987 670 800 95 96

1 Freiburg (Conrs profession¬
nels pour commerçants) 1890 2426 1626 800 80 81

Genf {Association des commis) 1805 2900 — 903 — 210
Lausanne (Jennes commerçants)

2038
360

3100
400

1050
200

1000
200 10

165
12Lichtensicig{Porfbildniigssthule

Montreux (Conrs commerc.) 925 1494 996 498 — 20
Paris (Cercle commerc. suisse) 4932 8200 — 3699 121 111
St. Gallen (Weibliche Fort-

bildnnsrssehnlc) 5388 7220 4000 2000 198 146
Sentier (Cours coinmereiam) 90 90 60 30 — 6

Vevey (Cours commerciaux). 975 1800 1200 600 — 25
Yverdon (Conrs commerc.) 690 1200 800 400 — 22
Zürich (Weibl. Forftildnirssch.)

Total:

19001901 :

1500 1600 1000 500 101 89

22886 33417 11602 11430 605! 983
i

215595 306863 105548 110545 3519 5946
1899(1900 191362 292799 94635 101312 3023 5244

1898 99 163624 330268 78968 93255 4629
1897,98 140396 280527 72430 82280 4613
1896197 121457 253574

Bundes fii

57222 : 64974

r das Unterrichts-

4118

Zusammenzug der Ausgaben des
-wesen der S chweiz. Fr.

I. Für das Schweiz. Polytechni 1132327
IL Für das gewerbliche Bildungrswesen in den Kantonen :

Männliche Berufsbildu
Weibliche

III. Für das landwirtschaftl. Bil

uff 912167
181762
248156iungsweseii in den Kantonen

IV. Für das kommerzielle Bildun gswesen iii den Kantonen

1901:

343878

2818290

» -4»*- •—

1900: 2592994

+225296
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Ausgaben der Kantone für Neubauten, Umbauten und Inneneinrichtung
von Gebäuden für die Hoch-, Mittel- und Berufsschulen in den

Jahren 1885—1902.

a. Hochschulen.
Zürich.

Universitätsränme im eidg. Polytechnikum
Umbauten
Gewöhnlicher Unterhalt
Kollegiengebäude z. Rechberg. Ankauf 1899
Umbauten 1899—1902
Gewöhnlicher Unterhalt

ErWntt Bern.
1893. Chemiegebäude
1894. Physiologisches Institut. Baukosten
1896. „ Einrichtungskosten
1893. Pharmazeut. Institut, Einrichtungskosten"| ¦, c
1894. Geolog.-mineral. Instit., L§|3§
1897. „ (.i^lJ
1895. Zoologisches Institut, J— «M
1887. Botan. Garten, Vergrösserung des Hauptgebäudes
1895. Bau des Gewächshauses
1902. „ _ Laboratoriumsgebände
1893. Tierarzneischule, Hauptgebäude j
1894. „ Tierspital >

1895. „ Anatomie J

1897. Neue Anatomie, Baukosten
1897. „ „ Einrichtungskosten
1896. Chirurg. Klinik, Erweiterungsbau
1896. Bakteriolog. Institut, Neubau
1900. „ Hundswutabtlg., Einrichtungskosten
1899. Poliklinik, Neubau, Baukosten
1899. _ Einrichtung
1903. Hochschulgebände. Neubau, devisirte Kosten
1903. „ Möblirung, devisirte Kosten

Basel. Bau Mobiliar

Fr. Fr.
Universitätsgebäude 15500 58500

1874. Bernoullianum 19204 2200
1896. Öffentliche Bibliothek 876500 4100
1849. Museum 203000 90000
1894. Histor. Museum 425000 67200
1892. Hygien. Institut 13000 2800
1881/85. VesaUannm 2000 2600
1898. Botan. Institut mit Garten 465000 26000
1898. Geologisches Institut 10000 17800
1900,01. Patholog. Anstalt 264000 16300
1892. Poliklinik 57600 6400
1896. Frauenspital2) 1047400 193000

') Es sind dies die Zahlen der kantonalen Brandassekuranz.
Gebäude, nicht aber Grund und Boden noch das Mobiliar.

Kosten Assckoranz1)

20346
80845

1000000
19626
13531

488410

Kr.

520000

270400

465900

28450014000
51815
27900

7000
22724
13001

7877
10000

554917

435292 \ ,m()050000 1/ iliUK>
11051

183099
3000

99800
14500

1200000
140000

74000
21400

880600
293000
492200

15800
4600

491000
27800

280300
64000

1240400

137000
310000
770000
707000
600000

50000
330000
300400

19100
226500
125000
911000

Jieselbe umfasst bloss die

i) Poliklinik und Frauenspital
ebenfalls Universitätszweeken.

sind dem Sanitätsdepartement unterstellt, dienen aller
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Waadt (Hoch- und Mittelschulen).
(Die kursiv gedruckten Zahlen bedeuten Auggaben für Neubauten.)

™ aß
"3 Ecole

de

chimie

et
de

physique

Policlinique

SS

-2 'ïï:
¦— o
— _e

CS Collège

cantonal

Ecolo

industrielle

et

commerciale

93

» 1
Ecole

liminair,

filles

Nouvelles

écoles

normalts

Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr. Fr.

1885 2669 — — — — 3138 1560 865 — —
1886 2571 — — — — 2320 4255 522 51689 —
1887 1680 36502 — — — 1654 5240 940 31275 —
1888 1510 75067 — — 867 2425 1120 28564 —
1889 2235 37078 11560 110000 2520 1665 530 5200 —
1890 7500 8650 42080 — 1624 3650 655 542 —
1891 2350 6500 44801 S-i

00
2365 4345 935 654 —

1892

1893

1146
5300

4500
15560

50600
48933

^ 00 §

a fr

4963
1430

1103

9920
1580
1308

389
595

—

1894 10100 4850 349000 S m
43 ca 2187 6530 565 867 —

1895 4550 2667 8450 — 3006 7154 4406 608 —
1896 1525 4683 5640 — 3190 3346 1390 1312 —
1897 4500 2724 6210 —

00 +=
1539 4019 2410 670 95031

;1898 3900 2532 6773 4950 | g 4056 5840 805 696 256109
1899 3215 1794 5495 44790 «S 376 5428 9600 330 110297
1900 2800 921 5020 158250 S 409 395960h 495 482 144509l
1901 6150 1540 5165 1823541) 2835 15361 — 210000

¦) Zur Vollendung werden noch zirka Fr. 300,000 nötig sein.

*) Fr. 390,000 für den Ankauf des Gebäudes fur die Ecole de commerce; daran zahlte
die Stadt Lausanne Fr. 190,0011.

Ecole des ingénieurs rattachée à l'Université: Mietzins für das Gebäude rue de

la Tour aeit 1885 .jährlich Fr. 4850. für verschiedene Arbeiten seit 1894

jährlich Fr. 1350.

Laboratoires de la route du Tunnel rattachés à V Université : Mietzins seit 1885

jährlich Fr. 5150.

L'édifice de Rumine destiné à l'Université et aux musées, laboratoires etc. ist
im Ban begriffen. Die Kosten werden Fr. 4,000,000 übersteigen. (Fonds

von drei Millionen Franken aus einem Legat von Gabriel de Bumine.)

Subventionen an Gemeinden für den Neubau von Collèges:
1893: Le Chenit Fr. 8000, Ste-Croix Fr. 60,000.
1899: Montreux Fr. 40,000, Yverdon Fr. 40.000.
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b. Mittelschulen.
Zürich.

Kantonsschule in Zürich, mit Turnhallen
1901/02 Neubau einer Turnhalle
Umbauten
Gewöhnlicher Unterhalt

Kantonales Technikum in Winterthur (1897—1902.)
Hauptgebäude. Umbauten

Gewöhnlicher Unterhalt
Chemiegebäude. Umbauten

„ Gewöhnlicher Unterhalt
Egg'sches Hans, Umbau zu Schulzimmern

Gewöhnlicher Unterhalt

Lehrerseminar in Küsnacht
1895,96 Neubau eines Schulgebäudes
Umbauten an Haupt- und Nebengebäude und Turnhalle
Gewöhnlicher Unterhalt

Bern.

Kantonales Technikum in Burgdorf. Neubau 1893, die
Hälfte der Kosten (Fr. 607212). die andere Hälfte
trägt die Gemeinde Burgdorf

¦ TechnikuminBiel.Neubaul900,GesamtkostenFr.629003,
Staatsbeitrag

An die Einrichtungskosten Fr. 4000.
Sehnitzlerschule Brienz. Neubau 1897. Bausumme

Fr. 55152. Staatsbeitrag 50 %
Gewerbeschulgebäude in St. Immer, Neubau 1902.

Staatsbeitrag 40 0,o von zirka Fr. 200000
Beitrag an Einrichtung noch nicht festgesetzt.

i Landwirtschaftliche Schule Rüti. neues Lehrgebäude
nebst diversen Umbauten. 1900

| Umbauten seit 1882
Inventar-Anschaffungen Fr. 17000
Molkereischule Büti

Staatsbeiträge an Sekundarschulhäuser 1895—1902.
nämlich :

Kosten Staatsoeitrag

Fr. Fr.
1895. Thierachern, Neubau 33162 3316
1895. Int'erlaken. Turnhalle 36567 1828
1899. Niederbipp, Sek.-Sehulriume, Einricbiniiï 2932 146
1899. Bern, städt. Mädchensek.-Schule' 730000 5000

I 1899. Frutigen 35993 3599
1899. Uettligen 32471 1623
1901. Erlenbach 16783 1678
1901. Unterseen, Sek.-Schulräume im

Pfarrhaus. Einrichtung 2187 218
1902. Zweisimmen, Umbau 3223 258
1902. Biel. Mädchensek.-Schulhaus 136140 5000
1902. Langnau. Anbau 10250 512

Kosten Assekuranz

104867
115444
106254

54602
38352
2010

11424
1044
6172

97622
99978
69451

Kr.

515700

955000

332400

303606 493000

250000 467400

27526 37300

80000 193900

251597
136041

98485

23178
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Luzern.

Kosten Assekuranz ;

Fr. Fr.
Lehrerseminar in Hitzkirch. Umbauten und Unterhalt 22473 y

Ankauf einer Liegenschaft behufs Erweiterung des
Seminars (1901) Fr. 32,500.

Das Gebäude des Lehrerseminars dient auch andern
Zwecken.

Kantonsschule in Luzern. Neubau 1891/93 662000 570000
Unterhalt der frühem Räumlichkeiten bis 1893 und -

des Neubaues Fr. 19857.
Museumsgebäude (früher mit Unterrichtsräumen, jetzt

Kantonsbibliothek und Lehrmittelverlag) 11057 100000
Landwirtschaftliche Winterschule in Sursee, Neubau

1900/1902 119379 96000

Uri.
Kantonsschule hat bis jetzt ihre Räumlichkeiten von

der Gemeinde Altdorf gemietet. Laut Landsgemeinde-
beschluss ist nun ein eigener Bau im Voranschlag
von Fr. 220000 projektirt.

Obwalden.
Kantonale Lehranstalt in Samen, Unterhalt Fr. 22578 50000

Glarus.
Keine Auslagen des Kantons.
Assekuranzwert der höhern Stadtschule Glarus 220000

nnd Turnhalle (beide Eigentum der Gemeinde) 20000

Zug.
Kantonsschulgebäude ist Eigentum der Gemeinde Zug,

der Kanton besitzt keine eigenen Schulbauten.
;

Freiburg (1901). i

Aménagement d'une halle de gymnastique au pavillon
1

du verger du Collège Fr. 12500
:

Aménagements divers à l'école d'Hauterive Fr. 5000.

Solothurn. |

Kantonsschule, Umbau der ehemaligen Kaserne zur j

Kantonsschule 1881/82 215094 270000
Unterhalt 1885—1892 Fr. 50498

Turnhalle der Kantonsschule. Neubau 1895 41910 33000
Unterhalt 1885—1892 Fr. 1558

Studentenpensionat, Unterhalt 1885—1892 26608 64200
Lehrerkosthaus. Unterhalt 1885—1892 24198 80000
Mobiliar in den genannten Gebäuden, Assek. 299628

i;

Neue Anschaffungen 1901 5944

Baselstadt.
Untere Realschule, 1887, Mobiliar Fr. 35000 438000 410000
Obere „ 1903, „ 84000 1215000 z«. lOOOMO

15000 192000
j Töchterschule, Dependenz 1884, Mobiliar Fr. 18000 103500 520000

Frauenarbeitsschule 1897, Mobiliar 17000 81000 193000
Allg. Gewerbeschule 1893. Mobiliar „ 106500 870000 750000
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Sehaffhausen.

Kantonsschule, Neubau 1900—1902
Beitrag des Staates für das Gebäude
Beitrag des Staates für das Röntgenkabinet und Lokal

für Lebensmitteluntersuchung
Beitrag der Stadt Schaffhausen Fr. 200.000 + Platz

(Fr. 55000).
Beitrag des Staates an das Mobiliar .Fr. 60000
Turnhalle

Appenzell A.-Rh.

Kantonsschule in Trogen
Die Gemeinde Trogen zahlt die Hälfte des Defizits der

Schule, die angegebene Summe ist die von Staat und
Schnlort zusammen ausgelegte.

St. Gallen.

Lehrerseminar Mariaberg in Rorschach, Umbauten
Reparaturen Fr. 91970, Mobiliar Fr. 20240.
Kantonsschule, Ankauf des Realschulgebäudes und

Umbauten

Unterhalt von Gebäude und Mobiliar Fr. 150362
Schülerhaus (Pensionat) St. Gallen. 1900 (inkl. Platz)

Mobiliar Fr. 41703.
Verkehrsschule und Handelsakademie. Ankauf eines

Hauses

Graubünden.

Kantonsschule und Lehrerseminar Chur (inkl. 1902)
Konvikt
Chemisches Laboratorium
Turnhalle und Schuppen

Mobiliar Fr. 71562.

Aargau.
Lehrerseminar in Wettingen

Inneneinrichtung Fr. 61034.
Gewerbemuseum mit Unterrichtsanstalt in Aarau. Neubau

189397
Inneneinrichtung Fr. 36710.
Inneneinrichtung der alten und neuen Kantonsschule

(Gebäude Eigentum der Stadt Aarau) Fr. 65373

Thurgau.
Kantonsschule in Frauenfeld, Umbauten
Seminar in Kreuzungen. Umbauten

Für die Kantonsschule ist projektirt:
a. ein Neubau für zirka Fr. 600000 oder
b. eine Anbaute für zirka Fr. 240000.

Kosten Assekuranz

Fr. Fr.

600000
250000

90000

21200

64470 113500

375000

92207

649294

73100 577000

572953 605000

360000 280000

280600

180513 159000
300000
350000

47000

480600

535000

528800

57753 188000
181993 227500
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